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SOCIALISTAS PASKIRTAS SUOMIU <u-
KRAŠTO APSAUGOS MINISTERIU

Agraras Kekkonen vadovauja vyriausybei, 
bet koalicija žymiai praplėsta

HELSINKIS, Suomija, saus. 18 d. — Suomijoje sudaryta 
nauja vyriausybė. Premjeru yra agi arų partijos vadas Urho 
Kekkonen, bet koalicija žymiai praplėsta. Suomiai pasiryžo sta
bilizuoti krašto ūkį, todėl ir nutarė įtraukti į vyriausybę so
cialistus.

Suomijos krašto apsaugos ministeriu paskirtas Emil Skog, 
suomių socialdemokratų partijos pirmininkas. Paskutiniu metu 
visame krašte buvo keli gana stiprūs streikai. Kekkonen atsi
sakinėjo gerinti darbininkų būvį. Jis reikalavo, kad sunkiausio
ji ūkio atstatymo našta gultų ant darbininkų. Tiktai tenkin
damas darbininkų reikalavimus ir įleisdamas socialdemokratus 
į vyriausybę, jis sugebės pagerinti ūkio reiaklus.

Suomijos užsienio reikalų ministeriu pasilieka Aake Gartz, 
švedų liaudies partijos narys. Atrodo, kad vyriausybė stengsis 
ir toliau palaikyti gerus santykius su Sovietų Sąjunga. Agrarų 
partijos narys Vieno J. Sukselainen yra paskirtas vidaus rei
kalų ministeriu. Ankstyvesniuose kabinetuose jis buvo žemės 
ūkio, o vėliau finansų ministeris.

WARREN AUSTIN PATARIA IMTIS
EKONOMINIŲ SANKCIJŲ

Prancūzai pritaria Amerikos politikai, 
arabai norėtų būti atsargesni

ITALIJOS KOMUNISTAI PROTESTUOJA
PRIEŠ GEN. D. EISENHOWERI

Vienas italas užmuštas, keli sužeisti, o 
1,000 triukšmadarių pateko kalėjiman

ROMA, Italija, saus. 18 d.— 
Italijos komunistai, protestuoda
mi prieš gen. Dwight D. Eisen- 
howerio atvykimą, šiandien vi
same krašte paskelbė visuotiną 
streiką, o sostinėje įsakė vie
nai valandai sustabdyti visą ju
dėjimą.

Vyriausybė žinojo komunistų 
planus ir ėmėsi priemonių tvar
kai palaikyti.

Neramumai įvyko Florencijoj, 
Parmoję, Cremonoj, -Palerme, 
Tarante, Genovoj, Venecijoj ir 
kituose miestuose.

KRUVINAS SUSIRĖMIMAS 
ADRANO MIESTE .

Kruvinas susirėmimas tarp 
policijos ir komunistų įvyko Si
cilijos saloje, Ądrano miestely
je. Policija buvo priversta var
toti ginklus demonstrantams iš
vaikyti.

Susirėmimo metu vienas ko
munistas neteko gyvybės, o di
dokas jų skaičius buvo sužeis
tas. Buvo kruvinų susirėmimų 
ir kituose miestuose.

Vidaus reikalų ministerija 
pranešė, kad vakare buvo su
žeisti 82 žmonės, o į kalėjimą 
nuvesti 1,005 triukšmadariai.

EISENHOWER TARIASI SU 
MINISTERIAL

šiandien gen. Eisenhower ta
rėsi su premjeru Alcide de Gas- 
peri. Vėliau į pasitarimą buvo 
pakviestas krašto apsaugos mi
nisteris Randolfo Pacciardi.

Su atskridusiu generolu kal
bėjosi užsienio reikalų ministe
ris Carlo Sforza ir finansų mi
nisteris Giuseppe Pella.

Praeito karo metu gen. Eisen
hower vadovavo kovoms prieš 
fašistinę Italiją, o šiandien ita
lų vyriausybės atstovai pasiža
dėjo su juo bendradarbiauti.

—Gen. Lawton Collins pareiš
kė, kad netrukus bus atleisti 
dar du divizijų vadai. Gen. 
Church ir gen. David Barr gaus 
kitus paskyrimus. Manoma, kad 
divizijų vadovybėn bus paskir
ti jaunesni kariai.

—Prezidentas Trumanas. sako, 
kad St. Lawrence užtvankos bū
tinai reikalingos karo medžiagai 
gaminti.

Rousset gaus 100,000 
frankų

PARYŽIUS. — Prancūzų teis
mas paskyrė “Les Lettres Fran- 
caises” redaktoriui Claude Mor
gan 25,000 frankų, o antram re
daktoriui Pierre Daix 15,000 
frankų baudas.

Be to, pati redakcija turės 
sumokėti David Rousset 100,000 
frankų už neteisingą apšmeiži
mą. “Les Lettres Francaises” 
turės sumokėti visas teismo iš
laidas, įskaitant/ir liudininkų 
keliones bei pral'eistą laiką.

Teismo sprendimas turės bū
ti paskelbtas “Les Lettres Fran
caises” žurnale ir dešimtyje 
prancūziškų laikraščių, kurious 
nurodys Rousset.

SKELBĖ TIESĄ APIE SO
VIETŲ STOVYKLAS

David Rousset, ilgus metus pra
leidęs nacių koncentracijos sto
vykloje, reikalavo, kad prievar
tos darbo stovyklos būtų panai
kintos visame pasaulyje.

Claude Morgan ir Pierre Daix 
rašė, kad Rousset skelbia mela
gingas žinias apie sovietų ver
gų stovyklas ir kad jam rūpi pa
kenkti Sovietų Sąjungai.

Rousset atvedė į teismą visą 
eilę liudininkų, patvirtinusių jo 
skelbtas žinias, o Morgan ir 
Daix negalėjo įrodyti, kad Rous
set būtų skelbęs netiesą.

Indija stiprina pasie
nio apsaugas

KALIMPONG, Indija. — In
dijos krašto apsaugos ministe
ris Sardar Baldev Singh skuba 
į šiaurę, kad galėtų apžiūrėti ir 
sustiprinti valstybės pasienį.

Kol Tibetas buvo nepriklau
somas, indai nesirūpino šiaurės 
pasieniu, bet šiandien, kada Ki
nijos komunistai pradėjo verž
tis į Tibetą, tenka jį stiprinti.

Paskutinės žinios sako, kad 
kinų kariams niekas jau nesi
priešina. Vien šaltis ir vėjas 
juos kankina ir kiek sustabdo.

—Los Angeles Douglas avia
cijos dirbtuvės padidino darbą, 
ruošiasi naujiems užsakymams.

NAUJIENU-ACME Telephoto
Jungtinių Tautų kariuomenė Korėjoje vežama į karo frontą.

Karl Renner palai
dotas be bažnyčios • 
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VIENA. Austrija. — Buvęs 
Austrijos prezidentas Dr. Kari 
Renner palaidotas be jokių ka
talikų bažnyčios ceremonijų. 
Austrijos dvasiški j a norėjo pri
eiti prie mirštančiojo, bet šei
mos nariai neleido. Austrijos 
socialistų vadai visuomet būda
vo laidojami be jokių bažnytinių 
ceremonijų.

Šiuo reikalu kilo ginčas aus
trų parlamente. Austrijos kata
likų akcijos atstovai sako, kad 
buvusį prezidentą reikėję laido
ti pagal bažnyčios apeigas. Vi
cekancleris socialistas Adolf 
Schaef pastebėjo, kad pats Dr. 
Renner, o vėliau ir jo šeima ne
norėjusi bažnytinių laidotuvių.

Dr. Bruno Pitterman, socia
listas, kritikavo katalikų akci
jos atstovų neskoningą Netaktą, 
keliant laidotuvių klausimą par
lamente. Socialistams atrodo, 
kad naują krašto prezidentą tu
rėtų rinkti krašto gyventojai, 
kaip tai liepia konstitucija, o ne 
parlamentas.

Korėjoje JAV nete
ko 45,137 karių

WASHINGTON, D. C. — Iki 
praeitos savaitės penktadienio 
Korėjoje JAV karo jėgos nete
ko 45,137 karių. Į šį skaičių įei
na žuvusieji, sužeistieji ir din
gusieji be žinios.

Pranešimas ’ sako, kad kovos 
lauke žuvo 6,509 Amerikos ka
riai ,sužeisti 29,951, o dingusių 
skaičius siekia 8,677. Dalis din
gusių gali būti komunistų ne
laisvėje.

Šiame sąraše nėra karių, žu
vusių šią savaitę.

Graikijoj komunistai 
tebekovoja

ATĖNAI, Graikija. — Vyriau
sybė uždraudė komunistams 
veikti, bet sovietų agentai tebe
veikia Graikijoje.

Paskutinėmis dienomis polici
ja suėmė kelis komunistų agen
tus, norėjusius atgaivinti parti
jos veiklą. Viena moteris, pate
kusi į policijos rankas, bandė iš
šokti pro langą ir nusižudyti.

Graikų kompartijos sekreto
rius Zachariades gyvena Bulga
rijoj. Įsakymus graikams komu
nistams jis siunčia per radiją.

į Vėliausios Žinios
*•

—Prezidentas Trumanas va
kar pareiškė, kad prekių kainų 
ir algų kontrolę teks įvesti. 
Laikraštininkai norėjo, kad 
Prezidentas pasakytų, kada vy
riausybė tą kontrolę rengiasi 
įvesti, bet prezidentas atsisakė 
nurodyti laiką.

—Marijona Zolpienė vakar 
vakare iš Chicagos išskrido į 
San Francisco, kur josios sū
naus šeima yra susirgusi.

—Iš Japonijos grįžęs aviaci
jos gen. Em. R. O’Donnell paėmė 
vakarų pakraščiuose esančio 
dalinio vadovybę. • —Kiekvienas 
krašto gyventojas turėtų žinoti, 
kad prasidėjo naujas pasaulio 
karas, — pareiškė grįžęs gene
rolas. — Pirmą mūšį Korėjoje 
mes laimėjome, bet dabar pra
laimime.

—Nutarimą atmesti planą 
Korėjos paliauboms padarė ne 
Peipingo valdžia, bet Maskva,— 
vakar tarptautinei organizacijai 
pareiškė Warren Austin. Jis 
aiškiai pasakė, kad Peipingo 
valdžia yęa iškamšinė, ji turi 
vykdyti Sovietų Sąjungos v val
dovų nutarimus.

—Prezidentas Trumanas bū
tų patenkintas, jei kongresas 
pritartų nutarimui siųsti karo 
jėgas į užsienius.
pareiškė, kad toks nutarimas 
nėra reikalingas. Įstatymai pre
zidentui leidžia siųsti karius už
sienin ir be nutarimo.

—New Yorko gubernatorius 
Dewey vakar pakartojo mintį, 
kad republikonų partija 1952 
metais turėtų gen. Eisenhowerj 
statyti kandidatu į krašto urė
zidentus. (

—Gen. Emmett O’Donnell pa
tarė vartoti atomo bombą Ki
nijos komunistų karo jėgoms 
naikinti. Jis sako, kad paprasto
mis bombomis būtų galima su
naikinti kai' kurias strategines 
vietas Mandžiūrijoje, bet yra 
strateginių vietų, kurioms galė
tume pavartoti ir atomo bom
bą.

—Prezidento sek r e t o r i u s 
Short pareiškė, kad gen. O’Don
nell kalbėjo vien tiktai savo, 
bet ne JAV vyriausybės vardu.

—Wonju miestas tuščias. Va
kar JAV žvalgai įžengė į mies
tą ir laisvai išvyko. Bet Wonju 
kalnuose pastebėta pusantro 
tūkstančio kinų karių.

—Dvidešimt Pietų Amerikos 
valstybių pranešė Warren Aus- 
tinui, kad jos balsuosiančios už 
komunistinės Kinijos pasmerki
mą. Patirta, kad Indija organi
zuoja bloką, kuris pasipriešintų

Aneurin Bevan - 
darbo ministeris

LONDONAS. ,— Premjeras 
Clement Attlee vakar paskyrė 
Aneurin Bevaną darbo ministe
riu. Bevan vadovauja gana stip
riam darbo partijos kairiųjų 
sparnui.

Jam teks organizuoti britų 
darbo jėgą karo medžiagai ga
minti. Vyriausybė ruošiasi skir
ti apie 10> bilijonų dolerių ap
saugos reikalams. Bevanui teks 
vadovauti ne tiktai ginklų ga
mybai, bet ir kitiems apsaugos 
darbams.

George Isaacs, buvęs daŲ)o 
ministeris, paskirtas pensijų mi
nisteriu. Nauju britų sveikatos 
ministeriu paskirtas Hilary Mar
quand.

Siūlo Pakistanui 
skirtis nuo britu c-

KARACHI, Pakistanas.—Gen. 
Abdul Kayum Khan, šiaurės Pa
kistano provincijos gubernato
rius, reikalauja, kad Pakistanas 
pasitrauktų iš britų bendruome
nės. Gen. Kayum nepatenkintas 
Kašmiro likimu. Jam atrodo, 
kad premjeras Attlee ir kiti 
bendruomenės nariai mažai de

Prezidentas mesio kreipia į Pakistano skun-
da. I *

Pakistano premjeras Liquat 
buvo Londone, tarėsi su Attlee, 
bet jis nepatenkintas Nehru po
zicija.

Pastarasis nenori atšaukti In-
dijos karo jėgų iš Kašmiro ple
biscito metu.

—Vyriausybė pasirašė 99 mi
lijonų dolerių susitarimą su 
Chrysler korporacija. Chrysler 
gamins naujus tankus.

—Komunistinė vengrų val
džia siųs vergų darbams visus 
užsienin išbėgusių žmonių šei
mos narius.

—John L. Lewis vakar Wa
shingtone pasirašė naują sutar
tį su kasyklų savininkais. Ang
liakasiams pridės po 20 -centų 
už kiekvieną darbo valandą. 
Kiekvienos dienos priedas bus 
1.60.

—Egiptas ir Sovietų Sąjunga 
pasirašė naują prekybos sutar
tį._________________________

komunistų pasmerkimui.
—Peipingo valdžia paskelbė, 

kad tarptautinės organizacijos 
nutarimai, smerkiu komunistinę 
Kinijos valdžią, neturės jokios 
galios.

LAKE SUCCESS, N. Y., saus. 
18 d. — Warren Austin Jung
tinių A. Valstybių vardu šian
dien prašė politinį komitetą su
lyti ansamblėjai pasmerkti Pei
pingo valdžią dėl agresijos Ko
rėjoje. Politiniam komitetui 
Austin pasakė labai reikšmingą 
kalbą. .

Austin pareiškė, kad šiandien 
nėra jokios abejonės apie kinų 
komunistų agresiją, šis dalykas 
ir anksčiau buvo aiškus. Bet ta
da kai kas dar turėjo vilties 
susitarti ir taikiu, būdu Korėjos 
klausimą išspręsti. Peipingo val
džiai atmetus tarptautinės orga
nizacijos paliaubų planą, nėra 
jokio kito kelio, kaip aiškus ir 
griežtas agresorių pasmerki
mas.

Amerikos atstovas įrodinėjo 
komiteto nariams, kad Korėjos 
agresija yra apgalvota ir gerai 
suplanuota. Tai yra komunistų 
agresija pasauliui užvaldyti. Jei 
agresoriai nebus pasmerkti vie
noje valstybėje, jie puls kloję. 
Tarptautinė organizacija negali 
leisti agresoriams pavergti vie
nas tautas, o ryžtis ginti kitas. 
Tarptautinė organizacija turi 
smerkti kiekvieną agresiją.

Austin reikalavo, kad politi
nis komitetas patartų visuotinei 
asamblėjai pasmerkti komunis
tinę Kiniją. Tarptautinė organi

JAV LAKŪNAI IR TANKAI PUOLA 
KOMUNISTUS PIETŲ KORĖJOJE 

Amerikiečiai pasitraukė iš Kumyanango* 
lakūnai puolė priešo traukinius

TOKIJO, Japonija, saus. 18 d.
— Amerikos lakūnai ir tankai 
šiandien vykusiai puolė priešą 
keliose Pietų Korėjos vietose.

Kumyanang srityje pastebė
tas didokas kinų kariuomenės 
dalinys. Priešas kelis kartus puo
lė šias pozicijas.

Miestelyje buvęs JAV dalinys 
vykusiai priešinosi, bet vėliau 
pasitraukė. Prieš trejetą dienų 
amerikiečiai užėmė Kumyanan- 
gą, bet šiandien jiems buvo įsa
kyta trauktis.

PRIEŠAS RENGIASI STIP
RIAM PUOLIMUI

Prieš tris dienas Kumyanang 
ir jo apylinkėse komunistų ka
rių beveik nebuvo, o šiandien 
ten pastebėtas didokas jų skai
čius.

žvalgai nustatė, kad komu
nistai traukiniais veža karius į 
vakarų ruožą. Amerikos bomba- 
nešiams pavyko sunaikinti ko
munistų traukinį Hongchon sri
tyje. r

Wonju srityje Amerikos la
kūnai pastebėjo du priešo tan
kus. Netrukus abu buvo sunai
kinti, palikti tiktai išpūsti tan
kų luobai.

— KOMUNISTUS GALIMA SU
MUŠTI, — SAKO HO

— Azijoje'komunistus galima 
sumušti, — šiandien pareiškė 
gen. Ho Ying-chin, Kinijos 
strateginės patarėjų komisijos 
pirmininkas. — Jei Jungtinių 
Tautų jėgos pasitrauktų iš Ko
rėjos, tai tarptautinei organi
zacijai būtų suduotas labai skau
dus smūgis.

zacija turi reikalauti, kad ko
munistai sustabdytų karo veiksi
mus Korėjoje, kadi Peipingo 
valdžia atšauktų visas savo jė
gas iš Korėjos.

Austin sako, kad Jungtinės 
Tautos turi imtis priemonių ag
resoriui sustabdyti. Komunistai 
turi būti pamokyti Korėjoje, 
kad nepultų kitose vietose.

JAV atstovas nepasiūlė poli
tiniam komitetui jokios rezo
liucijos, bet jis ^lar pastebėjo, 
kad tarptautinė organizacija 
turės imtis ekonominių sankci
jų prieš komunistų pavergtą 
Kiniją. Diplomatai labai plačiai 
komentuoja Austin kalbą.

Prancūzijos atstovas pritarė 
JAV pozicijai. Jam atrodo, kad 
komunistinė Kinija turi būti 
pasmerkta už įsiveržimą į Korė
ją. Jei ‘Peipingo valdžia nebūtų 
pasiuntusi kareivių į Korėją, 
tai šiandien šis klausimas jau 
būtų baigtas. Korėjoj karo 
veiksmai būtų buvę sustabdyti, 
o vietos gyventojai būtų išsirin
kę savo valdžią.

Didžiosios Britanijos atsto
vas pasipiktinęs ,Peipingo val
džia, atmetusia tarptautinės or
ganizacijos pasiūlymą Korėjos 
paliauboms. Britų diplomatai 
nieko nepasisakė' apie Korėjos 
pasmerkimą.

— Amerikos karo jėgos labai 
didvyriškai gynėsi Pusan srity
je, — sako gen. Ho, — jos ir 
šiandien gali vykusiai priešin
tis.

Amerikos lakūnai gali sunai
kinti visus komunistų susisieki
mo centrus. Frontan siunčiami 
kareiviai negaus reikalingų at
sargų.

- Kinai įsiverš į Ki
niją, - sako Chiang

TAIPEI, Formoza. — Dar' 
prieš šių metų galą kinų karo 
jėgos įsiverš į komunistij pa
vergtą Kiniją ir kovos, <■— šian
dien pareiškė ponia Chiang, Ki
nijos karo vado žmona.

,— Ne tartis su komunistais, 
bet reikia pradėti su jais kovą,
— sako įtakinga politikė.

Jai atrodo, kad Jungtinės Tau
tos turėtų paskelbti komunisti
nę Kiniją, agresore Korėjoje, o 
Sovietų Sąjungą — agresore Ki
nijoje.

Šauks tarnybon 
aviacijos atsargas
WASHINGTON, D. C. — Vy

riausybė nutarė šaukti karo tar
nybon 150,000 vyrų, sudarančių 
atsargines nacionalinės gvardi
jos grupes.

Apskaičiuojama, kad pašauk
tieji kariai galės sudaryti 12 
naujų aviacijos grupių.

Be to, aviacijos vadovybė yra 
pasiryžusi atgaivinti visą eilę 
naujų aviacijos centrų.



IŠ SAULĖTOS FLORIDOS
Švenčių proga atsilankė sūnus. — Kiti svečiai. — ALT 

skyriaus susirinkimas. — Lietuvos nepriklausomybės
šventės minėjimas. — Piknikai

Sūnus daktaras A. Efraze gy
vena Rockforde. švenčių pro
ga jis su šeima buvo atvykęs 
j Floridą. Pirmiausia sustojo 
pas seserį ir švogerį Johnso- 
nus, kurie jau kelinti metai 
kaip gyvena Altoona, Fla. Ten 
išbuvo vieną savaitę. Daugiau
sia laiką leido žuvaudami. Pas 
mus atvyko gruodžio 24 d. ir 
svečiavosi vieną savaitę. Visai 
baigiant senuosius metus, sū- 
nūs su šeima apleido Floridą.

—o—
Gruodžio 28 d. pas mus at

vyko p-ia S. Schultz ir jos sū
nus Dr. Ad. Schultz. Ponia 
Schultz yra pasiryžusi visą žie
mą praleisti saulėtoje Florido
je, o jos sūnus sausio 2 d. lėk
tuvu išskrido atgal į Melrose 
Park, Ill.

pikniką rengia SLA 44 kuopa* 
Sausio 31 d. toje pat vietoje 
įvyks klubo išvažiavimas. Va
sario 4 d. Corpus Christi pa
talpose turėsime koncertą. Va
sario 11 ir 18 BALFo skyrius 
rengia Mockaus darže pikni
kus. Taigi, kaip matote, įvai
riausių parengimų turėsime 
pakankamai, todėl iš kitur at
vykusioms nereikės nuobo
džiauti. —C. K. Braze AUJ1ENU-ACM E Telephotr

GLADWIN, Mich. — Dėl ledo padengto kelio susidaužė auto
busas, kuris vežė mokyklą lankančius vaikus. Du vaikai buvo 
užmušti, o sužeistų skaičius siekia 17.

—o—
Sausio 5 d. ALT skyrius lai

kė savo susirinkimą pas ponus 
Sharp (2390 S. W. 21 St.) Su
sirinkimą atidarė pirmininkas 
VI. Daugnora. Pirmiausia buvo 
perskaitytas protokolas iš per
eito susirinkimo. Priimtas bu
vo vienbalsiai. Prisirašė prie 
skyriaus 3 nai^i nariai.

Pirmininkas Daugnora pa
aiškino, kad įvyko organizaci
jų atstovų pasitarimas ryšium 
su Vasario 16-tos minėjimu. Iš 
viso dalyvavo 15 atstovų, iš 
kurių penki įėjo į komitetą 
(po vieną nuo kiekvienos or
ganizacijos). Į komitetą iš klu
bo įėjo p-ia Style, iš BALFo
— C. K. Braze, iš SLA 44 kuo
pos — S. J. Swolkin, iš choro
— p-lė Navickaitė ir iš Tary
bos — J. P. Sharp.

Minėjimo programai vesti iš
rinktas A. D. Kaulakis. Progra
ma bus su prakalbomis ir ga
na įvairi. Atidarys ją kun. 
Mažrimas, o p-lė A. Navickai
tė atliks Amerikos himną. Lie
tuvos himną sugiedos visa pu
blika. Kalbas pasakys VI- 
Daugnora, jMiami miesto me
ras ir kviečiamas yra kalbėti 
gubernatorius. Dainuos choras, 
bus duetų ir solistų. įėjimas 
$1.00. Minėjimas įvyks 2300 N- 
W. 14-th St. Toji svetainė lie
tuviams yra žinoma kaipo 
Police Hall. Visi tiek vietos lie
tuviai, tiek iš kitur atvykusie
ji yra? kviečiami minėjime da
lyvauti.

—o— /
Klubas turėjo Naujųjų me

tų sutiktuves Corpus Christi 
svetainėje, 31-st N. W. 7th 
Ave. Už salę nieko nereikėjo 
mokėti, šokius klubas buvo sd-

Los Angeles, Calif.
Ašaros trykšta Pacifiko pa
krantėje prisiminus Lietuvos 

pajūrį
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 

Los Angelės įkyrius š. m. sau
sio 14 d. savo metinio susirin
kimo proga 'turiningai paminė
jo 1923 metų Klaipėdos sukili
mą. (Po trumpos Barausko kal
bos apie Mažąją Lietuvą nau
jasis skyriaus pirmininkas V. 
Bakūnas skaitė paskaitą “Klai
pėda ;— Lietuvos vartai į pla
tųjį pasaulį”. Paskaitoje buvo 
patiekta išsamių davinių apie 
Lietuvos pastangas .Klaipėdos 
uostą išplėsti, apie lietuviškąjį 
laivyną ir uosto reikšmę Lietu
vos valstybei. IP'o to Amerikos 
lietuvis, visuomenininkas K. 
Lukšys, daug kartų autais lai
kais iš Amerikos atvykdavęs į 
Lietuvą per Klaipėdos uostą, 
papasakojo savo prisiminimų 
kaip Amerikos lietuviai ten bū
davo sutinkami ir priimami. 
Kiek brangūs ir neišdildomi ši
to lietuvio širdžiai yra tie pri
siminimai ir kokią baisią šird
gėlą pergyvena jis, kaip ir mes 
visi, prisiminę, kad šitas pui
kus pajūris su gražiuoju Klaipė
dos uostu nebe mūsų rankose— 
parodė momentas, kai jo žo
džiai užstrigo gerklėje ir akyse 
pasirodė ašaros... Momentas, su
jaudinęs visus klausytojus ir 
jų ne vienam išspaudęs ašarą, 
parodė kokia šventa tėvynes 
meilės ugnis liepsnoja senųjų 
Amerikos lietuvių širdyse.

Gen. St. Raštikis papasakojo 
savo atsiminimų iš tų laikų, kai 
jam teko lankytis Klaipėdoje ją 
prancūzams dar tebevaldant ir 
paskui vėliau — kaip paties su
kilimo dalyvio. Br. Raila ape
liavo į lietuvių širdis, kad mū
sų tėvynės meilė ji-esiribotų 
vien ta tėvyne, kurioje mes pa
tys gyvenome, bet ir tomis sri
timis, kuriose gyveno mūsų 
protėviai ir kuri mums istori-

O jei taip be BALFo centro 
ir Valaičio?

Šiomis dienomis čia įvyko vie
tos BALFo skyriaus metinis su
sirinkimas, kuriame į naują sky
riaus valdybą išrinkti: Uždavi
nys, 'Pažiūra, Trumpa, Bakūnas, 
Varnauskas, Karalius ir Mitkus. 
Revizijos komisija liko ta pati: 
Zai'kienė, Vitėnas ir šešplaukis. 
Karštokų diskusijų sukėlė Ame
rikoje pašalpos reikalingųjų šel
pimas, kuriuo, pagal centro in
strukcijas, BALFas neturi tei
sės rūpintis. Įdomiausia paste
bėti tai, kad gen. Raštikio iškel
ta mintis čia surinktas aukas 
siųsti tiesiog Europoje likusiems 
tremtiniams be BALFo centro 
ir Valaičio Europoje tarpinin
kavimo—tuo pagreitinant aukų 
paskirstymą ir mažiau apsunki
nant skyrių įvairiais formalu
mais — susirinkime rado karš
tą pritarimą. Gal naujajai val
dybai reikės ir apie tokius ke
lius pagalvoti.

Praeitais metais vietos BALF 
skyrius, kiek išgalės leido, vis 
dėlto savo įnašu nemažai prisi
dėjo prie anapus Atlanto liku
siųjų mūsų tautiečių šalpos.

Naujoji SLA valdyba
Šiomis dienomis Susivieniji

mo Lietuvių Amerikoje Los An
geles skyrių perėmė nauja va
dovybė, neseniai išrinkta nau
joji h valdyba: piriif. Šimonis, 
vicepirm. Steponavičienė, fin. 
sekr. Mockus, protokolų sekr. 
Vidžiūnas, ižd. Aftukienė, iždo 
globėjai Nausėdienė ir Lašas. Be 
to, Nausėdienė išrinkta dar ir 
kitoms pareigoms — korespon
dente. —V. Bakūnas.

narių. Nors, reikia tiesą paša-, 
kyti, Juozas Rudžius nuo pat 
organizacijos susikūrimo tikrai 
nuoširdžiai dirbo ir daug nu
veikė.

Buvo aptariamas ir šalpos 
reikalas. Susirinkimas pasisakė 
už pasiuntimą Diepholzo gim
nazijai Vokietijoje $10.00, Juo
zui Gailiui Italijoje $10.00 ir 
džiovininkui studentui, V. Vait
kevičiui Vokietijoje $15.00.

Žburėlis išrinko du atstovus 
i Detroito Organizacijų Centrą. 
Atstovais išrinkti Dovidaitis ir 
B. Keblaitienė.

Kalėdų diedukas vieniems su
teikė daug džiaugsmo, kitiems 
mažiau.. Kas be ko, pasitaikė ir 
tokių, kurie buvo “dieduko” 
užmiršti. Bet, kaip sakoma, kai 
kuriems Dievulis ne tik davė, 
bet ir dribtelėjo. Štai, pavyz
džiui, imkime mūsų naujaku
rius architektą Edmundą ir jo

Detroit, Mich.
žiburėlio draugijos skyriaus su
sirinkimas. — Kalėdų dieduko 

dovanos.

rengęs sausio 7 d. Police Hall 
patalpose. Dalyvavo apie 150 
žmonių. Mat, kolkas dar nėra 
daug iš kitur atvažiavusių.

•—o—
Šiauriečiams gali atrodyti 

keista, bet pas mus štai prasi
dėjo pats piknikų įkarštis, štai 
sausio 28 d. F. Mockaus sode e

AR ŽINOTE 
KA RAŠO“KELEIVIS”

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti,keikia, bet visi mėg
sta jį skaityti?

Net ir kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti?-

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame ręsi visokių pa
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir žinių 
iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $2 00 metams
Adresas toks:/“KELEIVIS”

636 Broadway
SO. BOSTON, MASS

niai priklauso — būtent ir «visa 
Maža j a Lietuva. V. Trumpa, 
paremdamas gen. Raštikio iš
keltą mintį, kad Lietuvos vada
vimo vyriausieji organai suras
tų bendro darbo galimybes su 
Mažosios Lietuvos atstovais ir 
kad į Mažosios Lietuvos reika
lus būtų daugiau kreipiama dė
mesio, padarė konkretų pasiū
lymą, kad Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos Valdyba tuo reikalu 
paruoštų rezoliuciją ir ją pa
siųstu kalbamiems organams. 
Pasiūlymas priimtas vienbal
siai.

Susirinkimas — minėjimas 
praėjo nelauktu pasisekimu, na
rių ir svečių buvo prisirinkusi 
pilnutėlė salė.

Los Angeles miesto medalis 
dailininkui P. Puzinui

Praėjusią savaitę Los Angeles 
miesto burmistras dailininkui 
Povilui Puzinui įteikė miesto 
meno komisijos skiriamą me
dalį “Popular Award—Painting, 
6th Annual Exibit, City of Los 
Angeles 1950”. Tokį medalį Los 
Angeles miestas kas metai iš
duoda tik vieną, ir jis, kaip ma
tome, 1950 metais teko P. Puzi
nui. Artimiausioje ateityje IP. 
Puzinas dalyvauja net keturiose 
meno parodose, kurios ruošia
mos San Francisco, Sacramento 
ir kitur. Jo darbai šių (parodų 
komitetams jau yra įteikti ir 
priimti.

Žiburėlio draugijos Detroito 
skyriaus susirinkimas įvyko sau
sio 7 d. Susirinkimas buvo tik
rai sėkmingas ir narių atsilankė 
gana daug. Visi rimtai aptarė 
organizacijos reikalus. Buvo iš
rinkta valdyba 1951 metams. 
Jos sąstatas toks: K. J. Semaš
kai atsisakius toliau riti pirmi
ninko pareigas, jo vieton išrink
tas F. Motuzas; vicepirminin
kais išrinkti Frank Yuzėnas, 
Antanas Naruševičius ir Anta
nas Melnin'kas, užrašų sekreto
rium — Dr. J. Brundlza, finan
sų sekretorium — J. Gvėraitis, 
iždininke — B. Keblaitienė., Va
dinasi, valdyba susidės iš 7 as
menų, iš kurių trys yra nauja
kuriai.

Organizatoriais išrinkti trys: 
Juozas Rudžius, V. Valuckienė 
ir Rudvalis. Praeitame susirin
kime gražiai pasirodė Juozas 
Rudžius, kuris pridavė kelių 
naujai išsirašiusių narių mokes
čius ir priedu dar kelias aukas 
nuo nuoširdžių žiburėlio rėmė
jų. Pridavė jis šias aukas: An
tano Kudžiaus $5.00, M. Klimai- 
čio $2.00 ir Dagilio $1.00. Žibu
rėlio valdyba aukojusiems reiš
kia didelę padėką. Didelis ačiū 
priklauso ir p. Rudžiui už tokį 
puikų pasidarbavimą pačioje 
Naujųjų metų pradžioje.

Dabar, kai jau dirba net trys 
organizatoriai, tai esame tikri, 
jog kitame susiribkime susi- 
lauksiųie žymiai daugiau naujų

x

žmoną poetę Eleną Arbačiaus- 
kus: jiems, kad ir truputį pasi
vėlavęs, Kalėdų diedukas gruo
džio 28 d. paliko labai brangią 
dovaną, būtent gražų sūnelį, ku
ris bus jau tikras amerikonas.

Arbačiauskai turi ir beveik 
šešių metukų dukrelę Violą, ku
ri labai džiaugiasi susilaukusi 
broliuko.

Linkiu sveikatos .ir .daug lai
mės padidėjusiai ponų Arba- 
čiauskų šeimai.

—B. Keblaitienė.

Nelaimingas milijo
nierių likimas

CHICAGO, ID. — 1923 m. 
Chicagos Edge water Kotelyje 
buvo suvažiavę stambūs pasau
lio piniguočiai. Tuo metu plačiai
buvo rašoma apie jų aptartus 
reikalus. •

Šiandien aiškėja, kad tame 
pasitarime dalyvavęs plieno 
bendrovių prezidentas Charles 
M. 'Schwab mirė be cento, Sa
muel Insul turėjo slėptis nuo 
teismo, geso bendrovės prezi
dentas Howard Hopson neteko 
proto, o Ivan Kreuger ir Leon 
Frazer nusižūdė.

Pavogė kūdikį
W. Albert, 28 m., kuris buvo 

išsiskyręs su savo žmona Flo
rence, 25 m., 5644 Warwick, 
vieną vidurnakti, įtykinęs į jos 
butą, pavogė šalia motinos gu
lintį 4 mėnesių kūdiki David. 
Jis paslėpė jį pas draugus 1645 
N. Talman, bet detektyvai paga
liau kūdikį surado ir grąžino 
rnotinai. Vyras sulaikytas ir ap
klausinėjamas. Sakosi kūdikį 
vogęs, nes norėjęs jį pas save 
turėti.

Daugiausia apie Kanadą ir Lietuvą žinių duoda 
nepartine ir nesrovinė—patriotinė“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”

8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redaguojamas 
modernišku, Lietuvos laikraščių pavyzdžiu, būdu.

KAINA: Kanadoj 4 doleriai. Visur užsieniuose 4 dol. 50c. 
Australijoje 5 doleriai

ADRESAS:

“Nepriklausoma Lietuva”, 3A, Fourth Ave., 
Ville Lasalle, Montreal, Que., Canada.

UP TO

Vienas būdas, tai'atidaryti sąskaitą Universal Savings 
and Loan Association, nes čia kiekvieno sąskaita yra ap
drausta iki $10^000.00.

Jūs stebėsitės ir džiaugsitės matydami, kaip sąskaita grei
tai auga, pridėdama gerą nuošimtį prie sistematiško taupymo.

Pas mus padėti indėliai prieš 10 d. mėnesio neša nuošimtį 
nuo 1-mos dienos.

UNIVERSAL SAVINGS
110 toil ASSOCIATION

1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.
HAymarket 1-3317

Atdara .kasdieną nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
iki 8 vai. vak. Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 ryto iki 12 pietų

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
didžiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos .tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fratemalė organizacija. SLA trokšta 

. dar daugiau gerų lietuvių’suvienyti broliš
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau
jiems nariams priimti.

'Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 

• negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū
rinėje dirvoje^ stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa
klausykite jo .patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ
AMERIKOJE

867 West 3tth Street, New York, >N. Y.

J. P. VARKALA
INCOME TAKSUS

PILDO
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS

2401 West 63rd Street
Phone WALBROOK 5-7711 

h —>

SAUSIO MĖNESIO
INVENTORIAUS
IŠPARDAVIMAS

LIETUVIŲ BENDROVĖS

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI. 
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai
Pagal Užsakymą

Padaromi

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-422S 

4183 ARCHER AVE. 
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO. ILL.
Sutaupo pusę ant kiekvieno custume 
jewelry, auksinių žiedų, špilkučių, 
perlų. Likviduojamas sandėlio (mail 
order) departmento stakas, kuris 
buvo uždarytas voltuose. Auksiniai 
žiedai su gražiais akmenėliais, 10 
karato aukso, vertės $8.00, $10.00, 
tiktai už ...........   $1.00
Auksinės plunksnos, paišelis, plunks

na ir Ball Point Pen, vertės $10, 
už ....................................... $2.00

Vyriškos piniginės, vertės $5.00, 
skures, už .........   $1.00

Perliniai karoliai, vertės $5, už $1.00 
Alarm clocks, vertės $4, už .... $2 00 
Muzikališki Swiss Powder Boxes, 

vertės $7.00, už .... ........... $1.00
Vaikams rankiniai laikrodėliai, 

vertės $8.00, po ...............  $3.00
Deimantiniai žiedai, 

vertės $45.00, už .............  $19.00
Cigarette Lighters 

vertės $5.00, už ................. $1.00
14 karatų, 17 akmenų, moteriški 

laikrodėliai, po .............. $19.00
Sutaupote ant visko. V^kas 

Garantuota.
Lietuviškos gaidos, trumpam laikui. 

Šią savaitę už pusę kainos.
Krautuvėje galite užsimokėti gaso 
failas, elektros bilas, vandens bilas, 
nieko nerokuojame. Taipgi parduo
dame American Express money or
derius.

Sandėlis atidaras pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais iki 9:30 va
landos vakare ir nedėliomis-sekma- 
dieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. 
po pietų.

Sudriko žymus radio programas 
leidžiamas su geriausiais lietuviškais 
talentais iš WCFL 1,000 kil. Radio 
Stoties, 5:30 vai. nedėlios vakarais 
iki 6:3Q P. M. Budriko amerikoniš
kas programas kasdieną iš Radio 
Stoties WAAF, 950 kil., 8:30 rytme
čiais, išskyrus sekmadienį.JOS. F. BUDR1K, Ine.
3241 SO. KALSTEI) STREET 

Tel. CAlumet 5-4591

TURIME DIDELĮ ' 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ' 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

IR KT. PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija 

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais 
___ __ ___ __ -_____ .!-«

NUO UŽSISENĖJJJSIŲ, ATVIRI 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai šėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite., 
LEGULO Ointment. Jo gydomo? 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau 
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligoi 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su 
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var 
toti nuo džiūstančios ir suskilusio? 
odos. Jos yra geros gyduolės nuc 
visų išviršinių odos li- 
>ų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
1847 W- 14th S t ., . Cicero 50, H1

BARČUS
RADIO VALANDA

IŠ STOTIES

5000 watts—1390 kil.
Kasdien: Pirmadienį iki Penk
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte.

; Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare

ė Lietuviškos Vakaruškos♦
Tel. HEmlock 4-2113 

A 7121 So. Rockwell Street, 
Chicago 29, Illinois

WMMi’MAWV'rfWWiWWWiŽALIOJI MĖTA
žalioji Mėta (Var- 
liamėtė) yra ir buvo 
vartojama per šimt- 

į mečius kaipo nami- 
gyduolė, žalioji 

\ \ Mėta yra gera nuo
šlapumo susilakymo 

ir nuo karščiavimo šlapumo ka
nale. Gerai žaliąją Mėtą ^erti 
nuo nereikalingų vėmimų. Yra 
taipgi sakoma, kad ji gera nuo 
akmeninės ir vandeninės ligų, 
nuo vidurių išpūtimo ir nuo 
kenksmingų g a z ų viduriuose, 
nuo traukimų, sukimų ir visokių 
nesmagumų viduriuose. Pasida
ryk arbatos iš žalios Mėtos ir 
gerk kiek tik nori. Svaras šitos 
Mėtos kainuoja $2.00, o pusė 
svaro—$1.00. Prisiunčiam į na
mus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway, 

South Boston 27, Mass.

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

skausmus, 
įtampą, kosėjimą su

arthritis, 
raumenų 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra re
tos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBĄTA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00) — GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezulta
tus skilvio ligose. Puikiai liuo- 
suoja vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesis SALVE — 
($1.00) _ duoda STEBĖTINUS 
rezultatus. i

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboidt krautuvėse.

Z. G. Stanis Company
2822 ARCHĖR AVĖ. •

CHICAGO 8, ILL. 
Dept. 10.
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J. PĖTERAITIS

VIENĄ MAŽOSIOS LIETUVOS DALĮ 
ATVADAVUS

(Klaipėdos Krašto prijungimą minint)
(Tęsinys)

Del nedidelių rinkinių rezul
tatų liet, atstovų atžvilgiu, Klai
pėdos kraštas buvo dažnai net 
pačių lietuvių vokiškesniu lai
komas, negu jis iš tikrųjų bu
vo. Ir lietuvis profesorius pvz. 
rekomenduodamas klaipėdifetf 
studentų vok. kalbos pamo
koms, pridurdavo, kad studen
tas žinosiąs vok. kalbų, jog tai 
esanti jo motinos kalba. Tuo 
tarpu, kai tokių studentų mo
tinos dažnai tevartojo ir temo
kėjo vok. kalbos tiek, kiek rei
kėjo turguje del kiaušinių ir 
kitų dalykų pardavimo su vo
kiečiais susikalbėti. Ši senes
nioji karta jog mokėsi dar ir 
mokykloje kai kuriuos daly
kus lietuviškai. Labai lengvai 
liet, kalbos mokytojas, taisy
damas klaipėdiečių mokinių 
rašinius, pridurdavo, kad sa
kiniai esu vokiškos konstruk
cijos; tuo tarpu, kai mokinys 
rašydamas visai neturėjo vo
kiškų konstrukcijų galvoj. Vo
kiškos konstrukcijos nėra jog 
lengvesnės ir prie panašaus il
go sakinio, parašyto vokiečių 
kalba, būtų vokietis stilistas 
kartais nemažiaus prisikabi
nęs. Rašant, čia dažniausia ne
figūravo jokios svetimos kon
strukcijos, o buvo tik bendras 
taisyklingesnės lietuvių kalbos 
nežinojimas.

Nemaža reikšmės turėjo ir 
skirtinga religija. Kultūros is- 
torikai mano, kad kiekviena 
religija suponuoja ir tam tikrų 
kultūra. Reformacija plėsda
mos! daugiau gimtų j a žmonių 
kalba, sukūrė nemažų tikybinę 
literatūrų ir lietuvių kalba. Jos 
šalininkai parašė Mažojoje 
Lietuvoje ir pirmųjų lietuviškų 
knygų. Religinis gyvenimas 
Maž. Lietuvoje buvo judrus 
nuo pat senovės laikų, šalia 
dvasiški jos veikė ten ir vadi
nami “žodžio Sakytojai”, ku
rių ypač Reformacijos pradžio
je buvo veik visuose protes
tantiškuose kraštuose. Jie bu
vo tos nuomonės, kad dvasiš
kiui nėra reikalinga tiek mok
slo ir aukštų studijų, svarbiau
sia esųs pašaukimas ir dieviš
kas įkvėpimas. Jie buvo dau
gumoje kilę iš pačių lietuvių 
tarpo ir, būdami ■ iškalbingi> ir 
neblogi šventraščio žinovai, 
dažnai buvo lyg savotiški dva
siškių konkurentai. Dvasiški- 
jos tarpe buvo nemaža ir vo
kiškos orientacijos žmonių, ku
rie laikėsi daugiau posakio: 
Dievui, kas Dievo, ir ciesoriui, 
kas ciesoriaus. Dvasiškiai žiū
rėjo į gyvenimų bendriau, pa
žangiau. O gyventi pažangiau 
reiškė beveik gyventi ir vokiš- 
kiau. Lietuviškieji “žodžio Sa
kytojai”, kurie laikėsi papras
tumo ir pirmųjų krikščionių 
idealų, to pažangumo neapken
tė. Savo surinkimuose jie pei
kė paviršutiniškų religingumų, 
svietiškus pasilinksminimus, 
madas ir dainas. Todėl yra 
šiam* judėjimui kartais nema
ža neigiamų pastabų daroma. 
Nors šie “žodžio Sakytojai” 
kalbėjo ir konservatyviai, bet 
jie kalbėjo lietuviškai ir žmo
nės jiems tikėjo, šiaurinės Ma
žosios Lietuvos vietose, kur tie 
surinkimai daugiau klestėjo, 
lietuvės jaunuolės beveik iki 
priešpaskutinį dešimtmetį au
dė lietuviškus audinius ir 
vaikščiojo į bažnyčių smulkiai 
klostytais “kedeliais” ir dėl to 
dažnai ir vokietis laikėsi nuo 
jos atokiau. Per 8 metus pra
džios mokykloje kalti vokiški 
poteriai ir tikybos pamokos, 
tokioj aplinkoj buvo primirš
ta ir jaunuolis pradėjo pote
riauti vėl lietuviškai, kaip jį 
motina prieš pradedant moky
klų lankyti išmokiusi buvo. Ži
noma, draudžiant dainuoti bu
vo tuo pačiu atpratinama ir 
nuo lietuviškos dainos bei pa
rengimų, tačiau tie trūkumai

neatsveria tų /teigiamų pusių, 
kurias šis judėjimas yra lietu
vybės išlaikymui turėjęs.

Kai Klaipėdos kraštas buvo 
1923 m. prie Lietuvos prijung
tas, Lietuva jau gyveno kurį 
laikų nepriklausomu gyveni
mu. Ji buvo sukūrusi jau įvai- 
rig mokyklų ir pribrandinusi 
nemažų skaičių jaunosios kar
tos inteligentų, kurie galėjo 
pagal reikalų užpildyti ir Klai
pėdos krašte iš vokiečių per
imtas neautonominių įstaigų 
aukštesnes vietas. Klaipėdos 
krašto prijungimo metu, lietu
vių kalba Mažosios Lietuvos 
vidurinėse ir pradžios mokyk
lose nebebuvo dėstoma. Pvz. 
Tilžės gimnazijoje prof. Kur
šaitis dėstė liet, kalbų iki po 
pirmojoj pasaulinio karo; Ra
gainės mokyt, seminarijoje ji 
buvo dėstyta iki 1902 m.; Klai-, 
pėdos mokyt, seminarijoje bu-, 
vo mokoma liet, kalba, po vie
na valanda savaitėje, iki 1914 
m. Klaipėdos gimnazijoje liet, 
kalba buvo vėl atgaivinta 
prancūzų okupacinės valdžios 
1922 m. Tačiau šis menkas lie
tuvių kalbos mokymas nebega
lėjo patenkinti naujai susida
riusios padėties. Senųjų lietu
vių inteligentų, kurie buvo vo
kiškose mokyklose išsiauklėję, 
buvo prijungimo metu per ma
ža. Re to, pvz. lietuviai moky
tojai buvo dažnai tarp vokie
čių išskirstyti ir, palyginus, su 
organizuota vokiška valdinin
kija negalėjo daug reikšmės 
turėti. Todėl lietuviška švieti
mų ir lietuviškų mokyklų rei
kėjo organizuoti iš naujo ir 
pradėti lietuviškų inteligenti- 
nių pajėgų iš jaunosios kartos’ 
prisiauginti. Tai nebuvo leng
va. Autonominės vokiečių švie
timo įstaigos nepadėjo, jos bu
vo suinteresuotos daugiau 
trukdyti. Taip tuo metu pra
dėjo prigesusios lietuvių ir vo
kiečių kovos žiežirbos iš nau
jo žiebtis; vokiečiai turėjo sa
vo tradicijas ir patyrimų, lie
tuviams reikėjo kurti ir eiti 
pirmieji žingsniai. Todėl pra
ėjo dar keletas metų kol lietu
viškos mokyklos pradėjo Klai
pėdos krašte platesniu mastu 
suklestėti.

Šiuo kūrimosi metu didelė 
krašto lietuvių jaunuolių dalis 
negalėjo dėl per aukšto su
brendimo amžiaus ir nelengvai 
pasiekiamų mokyklų įsigyti 
aukštesnio mokslo. Dėl išsi
mokslinimo stokos negalėjo 
dažnai ir labai entuziastiškai 
nusiteikę prideramai krašto vi
suomeniniame gyvenime daly
vauti. Jie turėjo tenkintis kuk
lesnėmis rolėmis ar dažnai lik
ti pasyvūs ir lietuvybe nesuin
teresuoti.

Klaipėdos krašto politiniam 
gyvenimui turėjo nemaža reik
šmės ir visa eilė ūkinių fakto
rių, kuriuos vokiečiai iškraipy
dami panaudodavo savo tiks
lams ir varydavo prieš Lietu
vos vyriausybę nukreiptų pro
paganda. Klaipėdos kraštų prie 
Lietuvos prijungus ir įvedus 
lietuviškų valiutų, krašto ūki
nis ir ekonominis gyvenimas 
kurį laikų klestėjo ir ėjo nor
maliomis vėžėmis. Deja, tai 
neilgai. Tuo momentu, kai šis 
jaunos valstybės gyvenimas 
vos savo pirmus laimėjimus 
pradėjo rodyti, atėjo vadina
moji pasaulinė ūkio krizė. Ji 
palietė Ameriką, pasiekė Euro
pą ir neaplenkė ir mūsų kraš
to. Milžiniškos pramonės ga
minių atsargos ir nedarbas iš
šaukė ir mažesnį ūkinių ga
minių sunaudojimą bei didelį 
kainų smukimą. Senieji verslo 
ir pramonės savininkai klaipė- 
doje ir krašte buvo vokiečiai. 
Lietuviai buvo vos pradėję 
kurtis, bet • netrukus, kartais, 
po visai . sėkmingų pirmųjų 
žingsnių, nevienas toks nauja
kurys suklupo ir turėjo savo

Didžiojo Chicanos ga;sm $>riuvenos. Gaisras Įvyko pereitą savaitę vidurmiesčio srityje, pa
darydamas nuostolių už SI,500,000. Dėl gaisro metu įvykusios ekspliozijos žuvo keturi gaisri
ninkai. \

užsimojimus apriboti. Tai pra
sidėjo maždaug apie 1930 m.; 
Klaipėdos krašto ūkis, išskyrus 
vokiečius dvarininkus ir šiaip | 
didesnius bei pavyzdingesnius i 
ūkius, nebuvo pvz. grynai pie
no ar kiaulių ūkio šakomis! 
specializuotas. Jis buvo dau
giausia mišrus, šalia melžiamų 
karvių, ūkininkas augino ir 
atitinkamų skaičių kitų gyvu
lių. Juos supirkinėdavo nuo jo 
į kaimus atvažiuoją vokiečiai 
pirkliai. Krizės metu tie pirk
liai bevažiavo į kaimus, rečiau, 
ir ūkininkai turėjo, jiems savo 
gyvulius siūlyti. Jie aiškindavo 
ūkininkams, kad Klaipėdos 
kraštas, girdi, esųs dabar viso
kiais ūkio produktais iš Že
maitijos užverčiamas, kur ūki
ninkai juos parduoda pigiau; 
gyvulių nesą galima taip pat 
išpirkti, nes Lietuvos vyriausy
bė dėl politinių sumetimų už
daranti Klaipėdos krašto sienų 
su Vokietija... Ir jei jūs bal
suosit už lietuvius atstovus, jie, 
susijungę su “didlietuviais”, 
nutrauks visai mūsų ryšius su 
Vokietija, ir Klaipėdos krašto 
gyvenimo lygis turėsiąs kristi,

kariuomenės arklių auginimo. darni pakišdavo ir kartais, tur 
ūkį. šiame organizacijos dar
be nemaža padėjo liet. Ūkinin
kų Draugija ir jaunųjų ūkinin- 

' kų rateliai. Šie rateliai buvo 
'gražūs žiedai, brandiną ateities 
j lietuvį ūkininką. Tačiau reikė
jo normalaus gyvenimo ir il
gesnio laiko, kol jie būtų pra
dėję nešti didesnių vaisių.

Skirtingi istorijos keliai įrė
žę į Pajūrio kraštų bei liku
sių Žemaitiją ir nemažą išvir
šinę žyme. Romantiškasis Že
maitijos pakraštys, prieinąs 
prie Klaipėdos krašto, buvusiai 
Rusijos imperijai nedaug terū
pėjo. Jis neturėjo, nei didelės 
strateginės, nei ūkinės reikš
mės, ir todėl liko jis be geres
nio susisiekimo ir aukštesnės 
ūkinės organizacijos. Išskyrus 
privelegijuotus rusų ir lenkų 
dvarininkus, lietuvio valstiečio 
ūkis nebuvo labai pajėgus ir 
pavyzdingas, kuris būtų galė
jęs Klaipėdos krašto ūkininkui 
imponuoti ir jį nuo vokiškų 
ūkio formų bei dvasios ati
traukti. Jau nuo senesnių lai
kų eidavo neturingesni žmonės 
iš Žemaitijos į vadinamuosius

būt, vienokių ar kitokių rezul
tatų pasiekdavo. Pvz. kai į 
Klaipėdą pirmą kartą atvyko 
aliantų komisija, vokiečiai ap
rodė jiems tarp kitko ir palei 
buvusių Klaipėdos krašto sienų 
blogiausias Žemaitijos kelių 
vietas, kas, tur būt, buvo taip 
pat kaipo argumentas prie pla
čios autonomijos reikalavimo 
panaudotas.

(Bus daugiau)

—Kongreso komitetų nariai 
laukia gen. Eisenhowerio iš Eu
ropos. Tiktai išklausę jfc prane
šimo, jie skirs karo reikalams 
reikalingas sumas.

Skaučių reikalu SI GYDUOLE

— —v- ——> ls zemamjos i vadinamuosius 
kol susilyginsiąs su žemesniu prflsus įr Klaipėdos kraštą tar-
Žemaitijos ūkiniu gyvenimu, ir
1.1. Panašiai kalbėjo ir rašė ne

nauti. Kartais būdavo atveda
mi vos 7 metu amžiaus beriliu- 

lik vietos vokiečiai ir ių spali-. kai gyvulių ganyli.. jie paMk. 
da, į šią piopagandą buvo .(jav0 dažniausia be mokyklos 

UŽ i • - - - - • - - '• • -įtraukta ir nepertoliausiai 
sienos esanti Karaliaučiaus ra
dijo stotis. Kiekvienas nedide
lis įvykis ar gubernatoriaus 
vetuotas įstatymas būdavo 
tempiamas ant politinio ir ūki
nio kurpaliaus ir aiškinamas 
kaip Klaipėdos krašto ūkio ir 
vokiečių kultūros slopinimas. 
Klaipėdos krašto ūkininkas, 
grįždamas iš prekyvietės su 
neparduotais gyvuliais, neretai 
tokioms vokiečių kalboms pa
tikėdavo, ypač kai kitoje Ne
muno pusėje, vokiečių valdo
moje Tilžėje ūkinių gaminių 
kainos buvo tikrai kiek aukš
tesnės. Juk Vokietijai maisto 
stigdavo amžiais, ir todėl žmo- 
nių kartos neatsiminė, kad se
nesniais laikais būtų ūkininkei 
reikėję neretai iki po pietų 
saulės atokaitoje ant prekėmis 
užversto turgaus stovėti, kol 
kas nors susimils nuo jos svie
stą ar kiaušinius nupirkti; ar
ba kad ūkininkui būtų buvę 
kada nors taip sunku gerai pe
nėtus gyvulius mėsininkui įsiū
lyti. Dažndi krašto žmonės, 
ypač smulkesnės ūkininkės, tu
rėjo savo pirklių miestuose po 
butus ieškotis, ir /norėdamos 
kiek vertingiau parduoti, liko 
dažnai betarpiškai nuo mieste
lėno malonės priklausomos. 
Kita vertus, Klaipėdos krašto 
ūkio gyvenimas buvo intensy
vesnis ir mokesčių sistema su
dėtingesnė. Todėl ir ūkio kri
zė atsiliepė ten aštriau. (Netu
rint davinių, nėra galima tb 
klausimo tiksliau apibūdinti.) 
Šalia paprastųjų žemės ir pa
jamų mokesčių, jis turėjo, kaip 
ir Vokietijoj, mokėti dar įvai
rius turto ir socialiniu draudi
mų mokesčius, kurie ir krizės 
metu, jo pajamoms žymiai su
mažėjus, nebuvo mažinami. 
Kiek lengviau čia išsiversdavo 
jaunesni ir apsukresni ūkinin
kai, kurie sugebėdavo greičiau 
savo ūkį perorganizuoti ir per
eiti pvz. grynai į pieno, beko
nų (jaunų kiaulių), arba gerų

ir tėvų auklėjamosios priežiū
ros. Vėliau, tarp d ami tarnais 
ar dvarų kumečiais, jie nevi- 
sada būdavo geri savo krašto 
reprezentantai. Ir nepriklauso
mo gyvenimo metais, Klaipė
dos kraštų ir jo prekyvietes 
lankė daugiausia Žemaitijos 
nepasiturintieji ir mažažemiai, 
kurie manė ten savo prekes 
brangiau parduoti. Tai buvo 
gal neišvengiama gyvenimo re
alybė, bet būtų buvę geriau, 
kad į Klaipėdą būtų važiavu
sios tos pasiturinčios ir šva
rios ūkininkės, kurios sėdėda
vo Žemaitijos turguose. Joms 
tačiau nebuvo reikalo tiksliau^ 
su kainu skirtumais skaitytis, 
ir jos parduodavo savo gami
nius ir savo apylinkės turguo
se. Menkais, lieso arklio trau
kiamais vežimais, šie suvargę 
mažažemiai atvažiuodavo į 
Klaipėdą ir kitus miestelius iš 
toli ir arti. Savo kukliais pre
kių kroviniais ir neretai nuo 
ilgos kelionės grūvančiais ra
tais jie nedarė klaipėdiečiui 
ūkininkui patrauklaus įspū
džio ir jo politinį nusistatymą 
lietuviška linkme maža testip
rino'. Klaipėdietis buvo neretai 
klaidinamas, ir kuris mhžiaųj 
Lietuvą tepažino, manė, kad 
gal ir kiti to krašto ūkininkai 
yra tokie silpni. Būtų galima 
gal manyti, kad materialiniai 
faktoriai Klaipėdos krašto ir 
Didž. Lietuvos suaugimo pro
cese negalėjo kokios nors di
desnės reikšmės turėti; tačiau 
lietuvybės priešai tai kur galė-

Išsibarstėme po visus konti
nentus, po įvairias šalis ir mies
tus. Šių dienų emigracinio ju
dėjimo aplinkybėse sunku mums 
susirinkti į vieną šeimą. Tik ko
respondentiniu keliu begalime 
pasikeisti mintimis, pasidalinti 
rūpesčiais ar laimėjimais. Ta
čiau ir šį mūsų tarpusavio ryšio 
palaikymo priemonė nekartą nu
trūksta.

Kad galėtume vieningai dirb
ti, padėti viena kitai — reikalin
gas tarpusavio ryšys.

Tuo reikalu Studenčių Skau
čių Draugovės vadi j a daro nau
ją visų sesių SSD-vės narių 
gist'ratiją.

Registracijai reikalingos 
nias: 1. Vardas, pavardė, 2.
mimo data ir vieta, 3. Vyresniš
kumo laipsnis,. 4. Patyrimo laips
nis, 5. Einamosios pareigos, 6. 
Ar esi tikroji narė, kandidatė 
ar filisterė? 7. Paskutinė skau- 
tavimo vieta, 8. Priklausė dr- 
vei Lietuvoje, Vokietijoje ar 
šiuo metu kitur? 9. Ar gauni 
akademinį “Vyties” laikraštį, ar 
ne? 10. Adresas.
• Registruotis prašome visas se
ses, pavienes ir priklausančias 
SSD skiltims. Žinias siųsti kiek 
galima greičiau. Terminas š. m. 
vasario mėn. 15 d.

Registracijos lapus siųsti šiuo 
adresu: Danutė Eidukienė, 6918 
So. Artesian Ave., Chicago 29, 
Ill., U.S.A.

re-

ži-
Gi-

liftle'CREAMgoesjĮ%

y2 pint
45 Sg 17
4/5 ąt. pint

KENTUCKY WHISKEY-A BLEND.
86 PROOF. 70% GRAIN NEUTRAL SPIRITS. SCHENLEY DIST., INC., N.Y., N.Y.

DR. A. A. R t j I MIKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak.
Šaukite: YArds 7-7381.

NAUJI SAVININKAI 33 CLUB 
BRIDGEPORTE

Dėdė Chas. Pronskevičius ir Jurgis 
Peldys iš tremties. Mes kviečiame 
visus mūsų pažįstamus ir gerus lie
tuvius atlankyti mūsų užeigą. Visi 
busite svetingai priimti.

3318 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7889.

W.V.VASW.VA'AVA'.V.W

because itš 
DOUBLE-RICH!

1r double-rich

Atviros Kojų žaizdos Galį Būti Įsūnytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus 11 daugeliui 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos P^bejo 
žmonių. BOROCYL OINTMENT P.asal™^a“aSojamos nio 
mą, deginimą ir pagelbsti gb™”1-,, Jalgfin., S15«- Siųskit 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų- *
Money Orderį arba nuvykite U

BOROCYL CO., 1*41 NO ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

TAUPYKIT DĖL ATEITIES
Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Associa on.

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000 by an agency of the U. S. Government 

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi
dendas visiems mūsų taupyto jams.
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i Dr. Peter’s Gomozo teikia grei- 
I tą, švelnią, smagią pagalba nuo 

užkietėjimo ir tokių simptomų, kaip 
galvos skausmas, nevirškinimas ne
miga, apetito stoka, gazai dėl ram
baus vidurių išvalymo.

2Dr. Peter’s Gomozo tai laiko įro
dytas pilvui tonikas.

3Dr. Peter’s Gomozo išsklaidanti 
orą veikla palengvina surugusį, 
gasų išpustą, netvarkų pilvą.

Gomozo yra išsiskirianti formulė 
-— sudėtis — (ne vienos ar dvie
ju) — 18-kos Gamtos žolių, šaknų 
ir botanikos medžiagų įrodančių 
veiklumą daugiai kaip 80 metų. Iš
bandyk ją šiandie ir pamatyk, ar 
ji yra kaip tik jum reikalinga gy
duolė. Gauk Gomozo savo kaimy
nystėj arba pasiųsk reikalavimą 
mūsų specialaus susipažinimui pa
siūlymo.

(SICSKlT šf^SPECIALPASIŪ
LYMO” KUPONĄ—DABAR

□ Įdėtas $1.00. Atsiųskite man 
apmokėtą reguliarią 11 uncijų I 
bonką GOMOZO.

□ C. O. D. (Išlaidos pridėtos.)
Vardas.................................................
Adresas............................................ .
Pašto Ofisas.,............................ .........
Dr. Peter Fahrney & Sons Co.

Dept. 670-43J
2501 Washington Blvd., Chicago 12, Ill. 
256 Stanley St., Winnipeg, Man., Canada

Naujas Muzikalis 
Instrumentas

Televizija. Radio ir Patefonas krū
voje. Televizija perduoda paveiks
lus aiškiai ir gražiai visas stotis.

Radio groja visas bangas A. M. ir 
F. M. Patefonas, phonografas groja 
visas plokšteles-rekordus automatiš
kai. Tokis muzikalis instrumentas 
gražiame kabinete parduodamas "už 
$299.95, su pilna 1 metų garantija.

Bargenai ant TV, Radio, Piano
Akordijonų.

Motorola Television už .......  $39.95
Philco Television už ..v.......... $39.95
Television F už ....................... $59.95
RCA Victor Television už .... $69.95
General Electric Television už $69.95 
42 Televizijos, ^vertės $200 už $100.00
225 Television Setai, sumažintos 

kainos iki 20 procentų.
Visos TV garantuotos. Groja gerai.
6 patyrę mechanikai sutaiso gerai. 
Spinet mažutis pianas, naujas,

66 notų ...................................  $99.95
Spinets naujo styliaus pianas,

vertės $800.00 už ..........   $499.50
Piano Akordijonai 88 basų už $79.50 
Piano Akordijonai 99 basų už $109.50 
Piano Akordijonai 120 basų

už ............................................ $149.50
10 tūkstančių klasiškų rekordų- 

plokštelių bus išparduota už 15c. 
viena. Ant visų prekių suteikiama 
lengvus dalinus išmokėjimus sulig 
pirkimo sąlygas.

JOS. F. BUDRIU, Ine.
3241 SO. HALSTED STREET

Tel. CAlumet 5-7237
Krautuvė atidara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais iki 9:30 vai. 
vakare ir nedėliomis-sekmadieniais 
nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. po pietų.

x SUDRIKO žymi Radio Programa 
su geriausiais lietuviškais talentais 
iš WCFL 1,000 kil. Radio Stoties 
5:30 nedėlios vakarais iki 6:00 P. M. 
Budriko anglų kalba radio progra
ma iš WAAF 950 kil. 8:15 kožną 
rytą, išskyrus sekmadienį.

“NAUJIENAS” skaito visų srovių 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro
fesionalai, dvasininkai, mokslinin
kai ir valstybininkai.

—PENKTADIEN., SAUSIO 19, 1951
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Kodėl Jie Atmetė?
Washingtonas bando išaiškinti, kodėl Kinijos komu

nistai atmetė Jungtinių Tautų karo paliaubų planų, kurį 
buvo paruošę Indijos delegatas ir kiti “appeasernento” 
politikos šalininkai. . J

Pagal tą planą, svarstant Korėjos likimą, Peipingo 
režimo atstovas turėjo gauti sprendžiamą balsą, lygų su 
Jungtinių Valstybių atstovo. Paliaubų komisija turėjo 
svarstyti Formozos ateities klausimą ir, pagaliau, spręs
ti, ar priimti komunistinę Kiniją į Jungtinių Tautų orga
nizaciją. Ir visose šitose diskusijose būtų dalyvavęs Mao 
Tze-tungo įgaliotinis.

Ko • daugiau galėjo norėti šiuo laiku Peipingo vyriau
sybė, sutepusi savo rankas Jungtinių Tautų kareivių 
krauju?

Priimdama tą planą, Amerika taip nusižemino, kad 
net tarp Trumano administracijos rėmėjų kongrese bu
vo kilę aštrūs protesto ir pasipiktinimo balsai.

Tačiau Peipingas jį atmetė!
Kodėl ?
Tam gali būti tiktai dvi priežastys: arba Kinijos ko

munistai jaučiasi tokie galingi, kad jie, neabejoja, jogeį 
jie sumuš Jungtinių Tautų jėgas ir išvys jas iš Korėjos 
— arba čia buvo Kremliaus įsakymas.

Kinijos komunistų galybė neatrodo labai baisi. Per 
paskutines dvi savaites jie buvo priversti kelis kartus 
trauktis atgal. ! . ,
v Taigi reikia manyti, kad paliaubų planą jie atmetė 
pagal įsakymą iš Maskvos.

Sovietų delegatas drauge su satelitų atstovais bal
savo prieš paliaubas Jungtinių Tautų politiniame komi
tete. Kremliaus politiniai strategai, matyt, nutarė, kad 
nuo šitos linijos neprivalo būti jokių nukrypimų — nei 
Kinijoje, nei kur kitur. Mao turi laikyti vieną frontą su 
visu Sovietų bloku,, nežiūrint ar tai jam patinka, ar ne.

Atmesdamas paliaubų pasiūlymą, jisai “atrišo ran
kas” Amerikos delegacijai Jungtinėse Tautose. Ji dabar 
gali grįžti prie savo pirmesniojo nusistatymo: reikalauti, 
kad Jungtinės Tautos pasmerktų agresorius ir pavartotų 
visas galimas priemones jiems paklupdyti.

Nutarė Nepardavinėti “Workerio”
Laikraščių pardavinėtojų sąjunga (The Newsdealers 

Association) New Yorke nutarė, referendumo keliu, ne
pardavinėti komunistų laikraščio “The Daily Worker”. 
Sąjungos prezidentas William Richter sako, kad suma
nymas buvo priimtas keturiais penktadaliais balsų.

Boikotuoti komunistų organą pirmiausia buvo nu
tarusi laikraščių pardavinėtojų vąldyba, bet komunistai 
pakėlė triukšmą, šaūkdami, kad tai “nedemokratiška”, 
ir reikalavo pavesti klausimą visų organizacijos narių 
balsavimui. Kai valdyba .sutiko pravesti referendumą, 
“Daily Worker” advokatai nubėgo į teismą, prašydami 
sustabdyti balsavimą; bet teismas jų prašymą atmetė.

Pats savaime šis dalykas nebūtų svarbus, bet jisai 
parodo, kaip komunistai veidmainiauja. Sau jie reikalau
ja neribotos laisvės ir šaukiasi teismo pagalbos savo 
“konstitucihėms teisėms” apginti. Bet tuo pačiu laiku jie 
remia Sovietų Sąjungos diktatūrinę santvarką, kur jo
kia opozicija valdžiai netoleruojama. Jie gėrisi “liaudies 
demokratijomis” Vengrijoje, Lenkijoje, Čekoslovakijoje, 
Bulgarijoje ir Rumunijoje, kur visi priešingi valdžiai lai
kraščiai yra uždaryti.

Ir jie dirba viešai ir slaptai, trokšdami, kad toks pat 
despotizmas būtų įsteigtas ir Jungtinėse Valstybėse.

Labai “gudri” programa: Nevaržykite mūšų veiki
mo, kad mes galėtume nuversti demokratinę santvarką 
Jungtinėse Valstybėse ir, paėmę valdžią į savo rankas, 
“sulikviduoti” savo priešus!

Tačiau kai kurie žmonės jau pradeda manyti, kad 
saugiau yra nuginkluoti tą, kuris žada tave nužudyti, 
negu kad laukti, iki jisai savo “programą” įvykdys.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ................................ $7.00
Pusei metų ............................. 3.50
Trims mėnesiams .................. 2.00

Užsieniuose:
Metams ................................ $10.00
Pusei metų............................ 5.50
Trims mėnesiams .............. 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

=-A P ŽVALGAI
.............. ................................

PRAPLĖSTA KOALICIJA
SUOMIJOJE

Norėdama stabilizuoti kraš
to ūki, Suomija perorganizavo 
savo vyriausybę. Į ministerių 
kabinetą įėjo socialdemokratų 
partijos pirmininkas Emil 
Skog, kaip krašto apsaugos mi- 
nisteris. Premjeras palieka tas 
pats agrarų partijos vadas Ur- 
ho Kekkonen.

Socialdemokratai sutiko da
lyvauti vyriausybėje su sąlyga, 
kad darbininkams bus pakel
tos 10 nuoš. algos.

Senasis kabinetas susidėjo iš 
trijų partijų atstovų — agrarų 
(žemvaldžių), švedų ir libera
lų. Ji neturėjo aiškios daugu
mos seime. Prisidėjus prie ko
alicijos socialdemokratams, 
vyriausybės padėtis seime su
stiprėjo.

DARBININKŲ KONFE
RENCIJA MEKSIKOJE

Pereitą savaitę buvo susirin
kusi Meksikos Mieste tarptau
tinė darbininkų konferencija, 
kurioje dalyvavo delegatai iš 
20 Amerikos respublikų. Iš 
Jungtinių Valstybių delegatus 
pasiuntė Am. Darbo Federaci
ja, Industrinių Organizacijų 
Kongresas (CIO) ir angliaka
sių unija.

Šią konferenciją sušaukė 
Tarptautinė Laisvųjų Darbi
ninkų Sąjungų Konferencija, 
kurios centras yra. Briuselyje, 
Belgijoje. Jos tikslas buvo su
vienyti Vakarinio Pusrutulio 
darbininkų organizacijas.

Konferencija tęsėsi penkias 
dienas, ir, kaip sako JAV de
legacijos pirmininkas Jacob S. 
Potofsky, ji buvo sėkminga.

Tačiau negalėjo dalyvauti 
Brazilijos darbininkų atstovai, 
nes valdžia nedavė jiems lei
dimo išvažiuoti, keršydama už 
tai, kad prezidento rinkimuo
se organizuoti Brazilijos dar
bininkai rėmė Vargas kandi
datūrą.

Nebuvo priimti į konferen
ciją trys Argentinos darbinin
kų sąjungų delegatai, kadangi 
tos sąjungos yra valdžios kon
troliuojamos, panašiai kaip 
profsojūzai Rusijoje. Bet kai 
mandatų komisija pasiūlė ir 
konferencija nutarė atmesti 
Argentinos delegatus, tai išėjo 
iš konferencijos Meksikos dar
bininkų konfederacijos (C. T 
.M) delegacija, kuriai vadova
vo Fidel Velasquez.

Tuo būdu pilnai suvienyti 
Amerikos respublikų darbinin
kų sąjūdį kol kas nepasisekė. 
Bet pradžia padaryta. Ilgainiui 
meksikiečiai, veikiausia, su
grįš, o Brazilijoje Dutra reži
mas turės pakeisti savo politi
ką, jeigu jisai nenorės pyktis 
sū Washington!!. Sunkesnė 
problema yra su Argentina, 
kurią valdo diktatorius Peron.

TARYBINĖ PRAMONĖ 
LIETUVOJE 

Komunistų spauda Ameriko
je rašo apie “stebuklingą pa
žangą” subolševikintoje Lietu
vos pramonėje. Bet faktai ro
do visai ką kita.

Tarybinės Lietuvos oficialus 
kompartijos organas “Tiesa”, 
pereitų metų rugsėjo 23 d., įdė
jo laišką Redakcijai, kuriame

“Kuršėnų pramonės kom
binato darbininkai skun
džiasi negavę algų nuo pra
džios gegužės mėn ... Nege
resnė padėtis Balbieriškio 
lentpiūvyje ... Darbininkai 
neteko kantrybės ir kelis 
kartus teiravosi pas kombi
nato direktorius. Kiekvieną 
kartą jie gaudavę raminantį 
atsakymą: — Greitai užmo
kėsime ...

“Praeina dienos ir savai
tės, o tas ‘greitai’ vis neat
eina. Kaip ilgai mes turėsi
me to ‘greitai’ laukti?”

Tos pačios “Tiesos” 1950 m. 
rugsėjo 22 d. numeryje rašo 
Mašinų ir Traktorių Stočių ko
miteto, žemės ūkio darbininkų

ir profesinių sąjungų tarnau
tojų instruktorė L. Mickevičie
nė:

“Batų gamybos kombina
tas ‘Eidukevičius’, Vilniuje,
gamina lengvus batus, kurių 
labai trūksta. Bet jo gami
niais negalima naudotis: ba
tas nepanašus į batą. Tai tik 
gabalas odos, kurio vienas 
galas susiaurintas. \

“Kombinatas dirba vien 
x tik vidutiniško dydžio batus.

Nelaimė, jeigu žmogaus ko
ja didesnė. Galima užtikti, 
ilgai ieškant, 39 numerio ba
tus, bet nieku būdu nerasi
te 40 num.

“Visi Mašinų Traktorių 
Stočių ir Profesinių Sąjungų 
tarnautojai Respublikoje, 

, kurie vasarą pirko ‘Eiduke
vičiaus’ kombinato batus, 
nudėvėjo juos per dvi savai
tes.” f

Esama ir blogesnių dalykų. 
Partijos organas “Tiesa” savo 
152 num. skundžiasi plačiai 
pasklidusiu “socialistinės nuo
savybės vogimu”. Prokuratūra 
pvz. surado, kad Užvenčio deg
tinės varykloje visi tarnauto
jai, pradedant direktorium ir 
baigiant sargu, vogė tarybinį 
spiritą. Už šituos nusikaltimus 
buvo nubausti:

Prielgauskas — 25 metais 
privalomo darbo stovykloje ir 
viso jo turto sukonfiskavimu; 
Kazlauskas — 15 metų priva
lomo darbo stovykloje; Lauri
naitis — 12 metų; Juozapavi
čius, Tamada ir Jablonskis — 
po 10 metų, o MVD agentas 
žvinglys — 2 metus.

Šitas žinias, paimtas iš tary
binės “Tiesos”, paduoda Am. 
Lietuvių Tarybos leidžiamas 
“Lithuanian Bulletin” savo 
gruodžio mėn. numeryje. 

RUSIJOS ŽMONIŲ 
NUOTAIKOS

Kaip yra nusiteikę 200 mili
jonų gyventojų Sovietų Sąjun
goje? Kaip jie žiūri į savo vy
riausybę? Ar jie yra patenkin
ti savo gyvenimu? Ką jie ma
no apie užsienį?

Duoti aiškų atsakymą į ši
tuos klausimus, sunku, kadan
gi SSSR yra atskirta nuo lais
vojo pasaulio Geležine Uždan
ga. Laisvos spaudos Rusijoje 
nėra, o sovietų laikraščiai yra 
propagandos organai, ne beša
liškos informacijos šaltiniai. 
Svetimų šalių konsulatai yra 
uždaryti. Diplomatiniai sveti
mų šalių atstovai negali ke
liauti kur jie nori, ir kiekvie
ną jų žingsnį seka žvalgyba; 
todėl atvirai pasikalbėti su 
žmonėmsi jie neturi progos.

Net Ivano Baisiojo laikais 
(16 šimtmečio gale) Rusija ne
buvo taip griežtai užsidariusi 
savo sienose, kaip dabar. Vie
nas šitas faktas liudija aiškiau, 
negu ilgiausi išvadžiojimai, 
kad vidaus padėtis Sovietų Są
jungoje yra bloga. Kremliaus 
valdovai, kurie tiek daug pa
stangų deda įtikinti kitų šalių

gyventojus “komunistinio ro
jaus” gerumu, neturi ko pasau
liui parodyti ir kuo pasidi
džiuoti.

Sovietų Sąjungos žmonės ne
abejotinai gyvena labai skur
džiai. Apie tai liudija ir visi 
pabėgusieji iš jos asmens; o 
tokių pabėgėlių arba negrįžė- 
lių šiandien yra šimtai tūks
tančių, išsiblaškiusių įvairiuo
se kraštuose. Kiekvienas jų pa
sakoja, kad gerovę turi Rusi
joje tiktai aukšti valdžios ir 
partijos pareigūnai ir tie rašy
tojai bei menininkai, kurie sa
vo talentus pardavė diktatūrai. 
O plačiosios darbo žmonių ma
sės kenčia vargą, neretai ir 
badą.

Bet kaip žmonės jaučiasi? 
Per trisdešimt su viršum metu 

G 

nematę laimingesnio gyveni
mo, žmonės gali būti taip ap
sipratę su savo likimu, kad 
nieko geresnio jie ir netrokšta.

Apie Rusijos žmonių nuotai
kas parašė įdomų straipsnį 
prof. Harry Schwartz, buv. val
stybės departamento ir O.S.S. 
specialistas Rusijos klausimais. 
Atidžiai sekdamas sovietų laik
raščius ir žurnalus ir palygin
damas tai,'kas juose rašoma, 
su žinomais apie Rusiją fak
tais, jisai padarė šias tris išva
das:

Kad Rusijos žmonės yra pa
ilsę; kad jie tolyn darosi vis 
labiau abejingi ir nusivylę, ir 
kad pas juos auga susirūpini
mas dėl galimo karo.

“N. Y. Times” žurnale prof. 
Schwartz nurodo daugybę fak
tų, paremiančių šitas jo išva
das. Pvz. tas faktas, kad sovie
tų valdžia tebevartoja karo 
metu įvestus darbo įstatymus, 
kurie aštriomis bausmėmis 
baudžia darbininką, jeigu jisai 
neateina į darbą arba pasivė
lina. Kapitalistinėse šalyse toks 
darbininkų baudimas būtų vi
sai neįmanomas.

Lazda ir saldainis
Antra vertus, darbininkams 

paskatinti, kad jie dirbtų spar
čiau, vartojamos visokios gu
drybės: “socialistinės” lenkty
nės, “entuziazmo” kampanijos 
Stalino gimtadienio proga ir 
kitomis progomis; stambios 
premijos (po kelis tūkstančius 
rublių) “stachanoviečiams”; 
atlyginimo padidinimas darbi
ninkams, atliekantiems nusta
tytą darbo kvotą; vieši papei
kimai ir vieši pagyrimai; uni
formos pasižymėjusiems dar
bininkams.

Jeigu darbininkai nejaustų 
nuovargio ir savo noru steng
tųsi pagaminti kaip galiu dau
giau, tai šitokių dirbtinių pa
skatinimų nereikėtų; nereikėtų 
ir kalėjimo bausmių už pasi- 
vėlinimus į darbą!

Tačiau tie “stimuliantai” 
dažnai visai neveikia. Rašyto
jas paduoda pavyzdį iš profso- 
jūzų organo “Trud”, kuris pa
pasakojo įdomią istoriją apie 
Teikovo audimo fabriką Iva
nove:

“Prieš kelis mėnesius so
cialistinės lenktynės buvo 
paskelbtos toje dirbtuvėje, 
su didele reklama ir gausy
be prižadų, kad bus padi
dinta ir pagerinta jos gamy
ba. Tačiau, kai ‘Trud’ repor
teris padarė tyrinėjimą, tai 
jisai surado, kad socialisti
nės lenktynės tebuvo tiktai 
profsąjungos biurokratų gal
vose toje įmonėje. O kai dėl 
darbininkų, tai daugiau kaip 
pusė jų neatliko savo kvotų, 
bet dirbtuvėje niekam neat
rodė, kad tai nepaprastas 
dalykas.”

Karo metu Rusijos darbinin
kai buvo šaukiami “pasiauko
ti”, bet jiems buvo žadama, 
kad po karo jie turės visokių 
gerybių. Tačiau maisto kainos 
dar ir šiandien tebėra labai 
aukštos; geresni drabužiai pa
prastiems žmonėms neįperka
mi; gyvenamųjų namų mies
tuose trūksta.

Nieko, ko jie tikėjosi, val
džia jiems nedavė, ir todėl jie 
vis mažiau betiki valdžios pa
žadais.

Rusijos žmonės labai bijo 
naujo karo, nes jie atsimena 
pereitojo karo baisenybes. 
Kremlius šitą baimę išnaudoja, 
stengdamasis sukelti žmonių 
neapykantą prieš Amerikos 
“karo kurstytojus”. Dalis rusų 
gal ir tiki šita melo propagan
da, kadangi kitos pusės jie ne
girdi. Tačiau milijonai žmo
nių atsimena, kaip iš Ameri
kos, pagal “lend-lease”, plau
kė į Rusiją maistas, drabužiai, 
mašinos ir kitokios prekės. 
Apie Ameriką rusai visada gal
vojo, kaip apie laisvės ir ge
rovės kraštą. Todėl Kremliaus 
pastangos vargu bepavers Ru
sijos liaudį Jungtinių Valsty
bių priešu.

Jeigu Stalinas pradėtų karą 
prieš Ameriką, Sovietų Sąjun
gos žmonės, gal būt, atsisuktų 
prieš jį patį.
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Chicaga auga
Per 1950 metus Chicagos ' 

miestas padidėjo 40 akrų į šiau
rės vakarus. Atsirado ir naujų 
gatvių: Foster PI. (prie Foster 
Ave. netoli Harlem Av.), Bray
ton St., (tarp 125 ir 126 netoli 
State), Ziegfeld Ct. (netoli Van 
Buren ir Wabash).

40 akrų susidarė iš pridėto 
Cook apskrities žemės sklypo.

Chicaga pavojaus 
miestas

Chicagos civilinės gynybos di
rektoriai nutarė kreiptis į pre
zidentą Trumaną su prašymu, 
kad Chicaga būtų paskelbta “ci
vilinės gynybos pavojaus sri
timi”. šitoks paskelbimas įga
lintų Chicagą gauti federalines 
gynybos lėšas.

T

VIDMONTAS

KOMUNIZMO NUOTRUPOS
Iš pasilikusių užrašų

- ............r

16. • (Tęsinys)

Tūlas pasakys, o kaip gi pavienis, jei 
ten yra darbininkų valdžia, kompartija ir 
profesinė sąjunga, kad Tatai galėtume su
prasti, turime išsiaiškinti, kas yra ta So
vietinė socialistinė darbininkų valstybė 
tikrumoje.

SSSR arba Sąjunga Sovietinių Socialis
tinių Respublikų yra didžiausia tiranija 
pasaulyje. Jos priešakyje stovi saujelė ko
munistiniai pamišusių avantiūristų, kurie 
savo liguisto užsispyrimo vedini, panoro 
padaryti negirdėtą pasaulyje eksperimen
tą su žmonėmis, kaip gydytojas su jūrų 
kiaulaitėm.

Tas eksperimentas jiems, žinoma, nepa
vyko. Jie, priėję liepto galą, mėgino ir 
N epą ir dar daugiau, bet galop susizgribo, 
nes eit per toli — reiškia netekti ^valdžios, 
o tuoini ir galvos. Kadangi sava galva bu
vo brangesnė, tai jiems neliko nieko kito, 
kaip eiti pirmyn, per galvas kitų.

šie raudonieji komunizmo kunigaikščiai 

sudarė komunistinį sniegenų trestą, vadi
namą Politbiuro ir Visasąjunginį Komu
nistų Partijos Centro Komitetą, uzurpavo 
arti 200 milijonų žmonių valią, sukurdami 
vadinamą darbininkų valdžią. Kiek ji turi 
teisės vadintis darbininkų valdžia ir kiek 
darbininkai turi įtakos į jos sudarymą, 
tuoj aus pamatysim.

Mes dar visi atsimenam bolševikinius 
Seimo rinkinius Lietuvoje, kada komunis
tiniai uzurpatoriai išstatę į Seimą vien sa
vo pakalikus, o darbininkai bei visa .dar
bo liaudis turėjo už juos balsuoti, nežiū
rint to, ar jie norėjo jų ar ne, nes kito pa
sirinkimo nebuvo. Visai nebalsuoti — ri
zikinga. Taigi daug kas metė arba tuščias 
korteles arba su Melchioro Putelės paveik
slu, iškirptu iš laikraščių. Tačiau tatai nė 
kiek nepakenkė rinkinių rezultatams. Dar 
tik po pirmos rinkimų dienos Maskva jau 
pateikė Londono radijui jos pačios sufa
brikuotus rinkinių davinius paskelbti pa
sauliui, neapsižiūrėjusi, kad rinkiniai bu
vo pratęsti dar sekančiai dienai ir kad 
rinkinių rezultatai dar nebuvo žinomi. To
ki pat rinkiniai būdavo ir kitose Sovieti
nėse Respublikose. Taigi, sovietiniai rin
kimai yra ne kas kita, kaip suklastojimas 
darbininkų valios, o tariamoji darbininkų 
valdžią yra tik samozvancai, nieko ben

dro neturį su darbo liaudim bei darbinin
kais.

Maža to, Sovietinė valdžia yra visų įmo
nių, ūkių ir turtų valdytoja, atsieit, papra
stas visiems pažįstamas darbdavys, o ne 
darbininkų reikalų atstovas bei gynėjas.

Jei demokratiniuose kraštuose einama 
prie laipsniško turtų nacionalizavimo, tai 
ten siekiama įgyvendinti praktinį ryšį tarp 
autoriteto ir laisvės, suderinti asmenines 
laisves su planuojamu ūkiu ir demokrati
ja su socializmu. Vadinasi, pirmoj vietoj 
stato žmogų su jo teisėm ir laisvėm, o val
stybė bei valdžia yra tik priemonė tas tei
ses ir laisves užtikrinti.

Tuo tarpu Sovietų Sąjungoj yra priešin
gai. Čia raudonųjų kunigaikščių sukurta 
komunistinė valstybė yra aukščiau už vis
ką, o.žmogus, darbininkas, yra tik vergas, 
lik priemonė tai kunigaikščių valstybei iš
laikyti.

Komunistų partija, kuri kapitalistiniuo
se kraštuose spjaudydamas! draskosi ne
va gindama darbininkų reikalus, tikrumo
je siekia valdžios ir valstybės. O paskum 
atsidūrusi darbdavio rolėje, stengiasi pa
jungti žmogų jų sukurtos valstybės inte
resams, nė kiek neatsižvelgdama nei dar
bininkų laisvės, nei gerovės.

Sovietinės profsąjungos, kaip skelbia 

pati kompartija, yra tik komunizmo mo
kykla, atsieit, kompartijos tarnaitė, kuri 
turi prižiūrėti darbininkus, kad jie neiš
kryptų iš vėžių ir nepriterštų komunisti
nio salono. Jos uždavinys ne kovoti už 
darbininkų gerovę, bet palaikyt darbinin
kų drausmingumą, kelti darbo našumą, 
ruošti soclenktynes bei propaguoti stacha- 
novietiškumą.

Taigi, sovietinis darbininkas iš tikro yra 
vienas vienintelis sunkio jo kovoje už savo 
laisvę ir gerovę; vienas prieš nenugalimą 
darbdavį, valstybę, tą trigalvę hydrą, iš 
valdžios, kompartijos ir profsąjungos, ku
rioms pagelbon pastatyta matomoji ir ne
matomoji NKVD. Tegul tik išdrįsta dar
bininkas parodyt kurį nors nepasitenkini
mą, tai NKVD bematant čiups jį už apy
kaklės ir . . . nurašys iš gyvenimo apy
vartos (vypišet v rasčiot). štai dėl ko ten 
nėra nei nepasitenkinimo, nei streikų, nei 
bet kurių priešvalstybinių sąjūdžių.

Kad ta sunki valdymo ir dirbančiųjų 
paklusnumo išlaikymo našta palengvėtų, 
uzurpatoriai pradėjo organizuoti kadrą iš
tikimų šalininkų bei kurti raudonąją aris
tokratiją. Ją sudaro įstaigų aukštieji pa
reigūnai, armijos karininkai, na, ir viso
kio plauko menininkai bei balaganščikai. 
Pastaroji grupė reikalinga įr branginama 

ypatingai, nes ji mulkina ir dumia #kis 
ne tik darbininkams, bet ir pasauliui.

Ši visa raudonoji aristokratija įgavo di
delių privilegijų algų, rūbų, maisto ir vai
kų mokymo atžvilgiu. Kada darbininkas 
sunkiai dirba, badauja ir neįstengia leisti 
į moksjlą vaikus, raudonoji aristokratija 
gyvena prabangiai, žinoma, pagal sovietiš
ką mastą ir turi galimybę užtikrini tą pri
vilegijuotą padėtį ir savo vaikams, turė
dama privilegijų leisti juos į bet kuriuos 
mokslus.

Vadinasi, senasis komunistų šūkis “lais
vė, lygybė, brolybė” nuėjo velniop, lygiai 
kaip ir kitas šūkis “kiekvienam pagal rei
kalingumą”, kuris lapo pakeistas praktiš
kesniu “kiekvienam pagal sugebėjimus”, 
kuris yra pagrinde kapitalistinių valstybių 
santvarkos. Taigi iš taip labai propaguoja
mos komunistų laisvės ir lygybės pasida
rė didžiulė nelygybė, pagražinta negirdėtu 
žmogaus pavergimu.

Ir tegul tik išdrįsta kas nors būti nepa
tenkintu, tai tuojau pajus tos “darbinin
kų” valdžios ir NKVD aparato triuškinan
tį veikimą, kuris atims norą būti nepaten
kintam ne tik jam, bet ir kiliems.

(Bus daugiau)
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Vieno Mykolo Biržiškos Rašinio Istorija Rašytojo Juozo Švaisto Rūpesčiai
(Iš AUTOBIOGRAFIJOS)

1944 m. liepos 13 d. gavęs vykti iš Lie
tuvos, žinojau, jog ilgai negalėsiu jon grįž
ti, tad ir būsiu atskirtas nuo savo surink
tos lituanistinės medžiagos ir Lietuvos bi
bliotekų bei archyvų. Iš pradžių Vienoje 
atsidūręs, aptikau tenykščio universiteto 
išleistų brošiūrėlę apie slovakų tautybę, ir 
nutariau ką panašiai parašyti apie mūsų 
tautybę: lietuvių būdų, kaimo ir nekaimo 
Lietuvos kultūrų, kitų tautų įtaka, tautinio 
susipratimo kilimų, brendimų ir stiprėji
mų, pagaliau valstybės atstatymų ir jos 
gaivinančių įtakų moderniai išsiskleidžian
čiam tautiniam gyvenimui, kiek tam su
gebėčiau išsiversti be bibliotekų pagalbos, 
kurių nesitikėjau karo metu laisvai priei
ti ir rasti ten reikalingų mano darbui vei
kalų. Taigi turėjau remtis savo atmintimi, 
ne tik prisimindamas iš savo gyvenimo 
susijusius su visuomenės-tautos gyvenimu 
dalykus, bet ir kur kas mano buvo skaity
ta arba paties jau rašyta.

Tuo tarpu kaip tyčia mano atmintis ge
rokai buvo apsilpusi, ne tiek gal dėl am
žiaus, kad ir nemažo (1944 m. baigiau 62 
metus), bet į atsiminimus net per daug 
linkusio, kiek dėl staigaus fizinio ir dva- 
sinio sukrėtimo išvykstant iš Tėvynės, sun
kios ir pavojingos kelionės, tokių pat ke
liamų išgyvenimų. Tad gavau imtis viso
kių priemonių pavargusiai atminčiai gai
vinti ir stiprinti, nevengdamas nė grynai 
mechaninių, tad prisiversdamas prisimin
ti net visai nereikalingus mano darbui 
vardus iš Lietuvos gyveninio ir įvairių jos 
kultūros sričių praeities ir dabarties, taip 
pat iš savo gyvenimo patyrimų. Tuo bū
du per kelias savaites man pavyko savo 
atmintį pakenčiamai sudrausminti (“atsta
tyti”), kad vėl galėjau jųja pasitikėti ir 
imtis palies sumanyto darbo.

Rugpiūčio ir rugsėjo mėn. gyvendamas 
Bad Reinerze (Silezijoje) ir Heiligendam- 
me (Meklemburge — pajūry), parengiau 
pirmųjį savo darbo planų, konspektinę jo 
užmazgų. Po to kelis mėnesius (ligi vasa
rio 13 d.) gyvendamas universitetiniame 
Greifswaldo mieste, mano prieitoje uni
versiteto bibliotekoje, deja, beveik nieko 
reikalingo savo darbui neradau. Dar blo
giau. Tuometinės greifsvaldinio gyveninio 
sąlygos labai trukdė dirbti, gavus gyventi 
savanaudės Frau Alexander, mane ir ma
no žmonų kuone į badų įvariusios, šaltame 
ir neramiame bute, o paskui, iš to “velnio 
— ne bobos” nagų ištrūkus, viešbutyje 
(ties pat alarmine sirena kitoje gatvės pu
sėje), vis dažniau skelbiant oro pavojų — 
bėgioti po slėptuves ir su dideliu vargu ir 
laiko gaišinimu bepasiekiamose valgyklo
se šiaip taip užkandžiauti. Tad Greifswal- 
de beveik nieko man nepavyko parašyti. 
Keista, bet mūsų reikalais nekartų šaukia
mas Berlynan ir ten varinėjamas per šal
tus, dažnai tamsius, išdaužytais langais, 
viešbučius, ne tik kas dienų, bet ir kas 
naktį per bombardavimus sėdėdamas slėp
tuvėse, kaip tik tuose viešbučiuose ir slėp
tuvėse per kelias spalio-lapkričio įtemptas 
naktis surašiau antrųjų (platesnę) savo 
konstruktyvinio plano redakcijų.

Tiktai pasitraukus iš Greifswaldo, 1945 
m. vasario 15 d. atsidūrus netoli Hambur
go garsingoje Lūneburgo “haidėje”, tylia
me Melbecko kaime, Greifswalde vos pra
dėtas darbas pamažėl ėmė slinkti pirmyn. 
Ypačiai, kai balandžio 18 d. kaimų užėmė 
anglai ir po kelių dienų išmetė mus iš 
viešbučio, o mudu su žmona atsidūrėva 
kitame kaimo gale, miškelyje, vokiečių 
moterų ir vaikų gyvenamame vasarnamy
je. Ten — miškelyje — ligi pusės rugsėjo 
mėn. pieštuku surašiau visų savo darbų, 
tikriau, pirmųjų jo dalį, nes plano numa
tytų ir konspekto nužymėtų skyrių — kaip 
lietuvių tauta atkūrė savo valstybę ir kaip 
toje valstybėje įvairiose kultūros srityse 
ji pasireiškė — nei tuomet, nei vėliau ne
su parašęs. Tų pat rugsėjo mėn. persikė
lus Uchtės stovyklon ir gavus imtis kitų 
man pavestų darbų, ansai darbas visai nu
trūko.

Tiktai 1946 m. kovo mėn. atvykęs Ham- 
burgan dirbti Pabaltijo Universitete, tuo
jau ėmiausi (jau rašalu!) savo juodraštį 
perrašinėti ir tvarkyti, tiek iš pradžių ben
drame su kitais barake begyvendamas, 
tiek vėliau mudviem gavus atskirų cemen
tinį dvikambarį, tiek ir, pagaliau, visus 
mus — pabaltijo Universiteto profesorius 
ir studentus — perkėlus į netolimų Ham
burgu! nedidelį Pinnebergo miestų, kur 
mes, lietuviai, daugiausia susibūrėme tre

čiose kareivinėse (bloke), mūsų įprasmin
tose “Vilniaus Rūmų” vardu. Ten jau 1947 
m. liepos mėn. pradžioje baigiau perra
šinėti.

Mano darbas, kaip sakiau, nesiremia 
raštais nei dokumentais, moksline, ar ki
tokia literatūra. Nėra net ištisinis galvoji
mas, tik sunkiose sųlygose atsidūrusio 
tremtinio vis nutrūkstantieji galvojiryai 
apie savo tautų, atsirėmus vien savo at
mintimi, ilgamečiu savo patyrimu dirbant 
visuomeninį, politinį ir kultūrinį, tautinį 
darbų. Tai yra ne tik aptariamuosius da
lykus apibendrinančios (sintetinančios), 
bet ir sutrauktinės (konspektinės) mintys. 
Ne kokiam mokytumui parodyti ir ne tiek 
“moksliniam bešališkumui” (objektyvu
mui) siekti, kiek nekarta susietos su jų 
reiškimo valanda ir aplinka, o dar daž
niau atstumiančios nuo perdaug žiaurios, 
sunkiai ir skaudžiai bepakeliamos aplin
kos. Ne tik iš šalto praeities ir dabarties 
duomenų nagrinėjimo kilusios faktų ana
lizės, bet ir jausmo nebijančios turėti sa
vo šaltiniu.

•Rašydamas vis gaudavau nutraukti ne
kartų ilgesniam laikui, čia karo ar poka
rio susimaigusių įvykių skaudžiau palies
tas, čia gavęs kų kita — mano ar kitų nuo
mone — šių valandų reikalingesnį rašinį 
skubiai parengti. Tiesų pasakius, kartais 
nebuvau tikras, ar bepasieks mano veika
las visuomenę, tad kai kada jutausi lyg 
tik sau terašųs, tolimosios ir netolimosios 
praeities vaizdų atsiminimu savyje teišryš- 
kinęs seniau gal neperaiškiausius savo ry
šius su Tauta. O kai pasvajodavau vis dėl
to kada nors pamatysiųs savo rašinį iš
spausdinta, nebuvo man aišku, kaip, kur 
tat gali atsitikti ir kas tat gaus skaityti. Vi
sa tai, suprantama, nekartų varžė mano 
plunksnų. Juk savo rašinį suplanavau ir 
ėmiau rašyti dar hitlerinėje Vokietijoje, 
nežinodamas, kur vėliau atsidursiu ir ap
skritai kas man dar benutiks, o ypačiai 
koks bus mano Tautos likimas!

Nepasitikėdamas vien tik savo atminti
mi, nekartų vienus ar kitus savo teiginius, 
ypačiai žymimus mūsų tautinio gyvenimo 
duomenis, nurodymus iš praeities ar pa
skirus vardus pavardes, veikalų antraštes 
ar tikslius metus tikrinau sueidamas su 
savo universitetiniais bendradarbiais Ham- 
burge-Pinneberge. Ypačiai svarbi man bu
vo brolio Vaclovo pagalba, kuris, 1948 m. 
perskaitęs mano rankraštį, pastebėjo ten 
nevienų netikslumų ir net klaidų, sužy
mėdamas tat paraštėje, be to, papildyda
mas rašinį iš savo gausios Lietuvos kul
tūros isterijos medžiagos ir lietuviškųjų 
raštų bibliografijos mano pamirštais ar 
net nežinomais duomenimis. Dar reikš
mingesnė tuo atžvilgiu buvo jo talka, 1949 
—1950 m. jam mašinėle perrašinėjant 
(baigta jau abiem mums esant Ameriko
je) pagrindinai jo patikrintus mano “gal
vojimus”. Mano priimtus jo papildymus, 
suprantama, sužymėjau atitinkamuose sa
vo darbo puslapiuose, nesisavindamas to, 
kas, man nepriklauso.

Taip tatai susidarė 288 mašinėlinių pus
lapių rašinys, šiuo tarpu mano pavadin
tas: “Tremtinio galvojimai apie savo tau
ta ir jos išeitų kelių, kai kuriuos jos rei
kalus ir veikėjus”. Tai, kaip sakiau, I da
lis: bendrai imant, ligi 1914—1915 m., kai 
vokiečiai pirmų kartų užėmė Lietuvų, o 
mes ėmėme veržtis į nepriklausomų val
stybinį gyvenimų; bet paskirus reiškinius 
ar asmenis.aptariant kartais žvilgteriama 
ir į vėlesnius laikus.

Kodėl aš viešai apie visa tai čia pasa
koju ir apskritai kalbu apie rašinį, kurio, 
be vieno kito artimo' man žmogaus, nėra 
kas skaitęs? Viena, turiu jau nelinksmo 
patyrimo, jog man žuvo nevienas spaudai 
daugiau ar mažiau parengtas mano raši
nys, pavyzdžiui, 1920-21 m. žiemų iš Lie
tuvių Mokslo Draugijos sandėlio pavogta 
lietuvių dainų literatūros istorijos II (ne
baigta) dalis ir, Povilo Višinskio pave
dimu kaimui parengtos, lietuvių rašto is
torijos rankraščiai, arba 1944 m. vasarų 
nežinia kokio likimo sulaukę Vilniuje pa
likti mano rašiniai. Tad jeigu mano “gal
vojimus” ištiktų panašus likimas, bent lik
tų spaudoje ženklas, jog jie apskritai ka
daise buvę, kai tat dar nesunku buvo iš 
šalies patikrinti... Na, bet tai dar nekoks 
autorius, rašinio “kaltininko”, paguo
dimas atsidūrus panašioje būklėje, kaip 
prieš pusantro šimto metų Telšių litera
tas Antanas Klementas, kuris numatė, jog 
nieks jo kūrinių nespausdins (kai kas te- 
išspausdinta tik mūsų šimtmetyje!), ir te
prašė svajojamų bent atsitiktinį jo rank

raščių skaitytojų, kad, prisiminęs auto
riaus išlaidas popieriui ir rašalui, būtų jo 
rašiniams atlaidesnis!

Reikšmingiau man, žinoma, kas kita, ne 
guodimasis autoironizavimu. Mano darbas 
yra parengtas 'spaudai, bet tikėkite, Tau
tiečiai, nėra malonu eiti per žmones ir 
maldauti, ar ne sutiks kas išspausdinti ar 
išleisti “tokį didelį rankraštį”. Daug ma
loniau paskelbti spaudoje — štai kad ir 
“Naujienose” —, jog yra toks rankraštis. 
Jeigu kas susidomės jo likimu ir gal dar. 
ryšis pateikti jį visuomenei, nesunku jam 
bus ir su autorium susisiekti. Kad jis ne
sijaustų esųs “užrištomis akimis”, be aukš
čiau išdėstytos mano rašinio istorijos, pri
duriu dar ir rašinio “turinį”, kiek jį at
vaizduoja žemiau pateikiamos jo skyrių 
ir poskyrių antraštės. /

1. Savieji ir svetimieji, tarpusavio įta
kos ir darbai. . Lietuvos kaimynų išdidu
mas. Atsiranda mums gerbėjų. Sveikai gal
vokime! Aisčiai ir germanai. Kryžiuočiai, 
prūsai ir lietuviai. Dėl Prūsų lietuvių. Vo
kiečiai ir lenkai. Lenkai ir lietuviai. Ir nuo 
šiaurės Vakarai mus siekia! Rytai ir Lie
tuva. Tolimieji Vakarai ir Lietuva. Gudai 
ir lietuviai. Poliublininės įtakos. Totoriai 
ir karaimai Lietuvoje. Žydai ir lietuviai. 
Vakarietiškų pradmenų vyravimas mūsų 
tautoje ir jos istorijoje.

2. Savija (bajorai ir nebajorai, miestie
čiai ir kaimiečiai, žemaičiai ir aukštaičiai).

Lietuvos bajorai. Bajorai ir Bažnyčia. 
Bajorai, nebajorai ir mokykla. Bajorai ir 
mužiksūniai. Lietuvos miestelėnai ir mies
tiečiai. Vilnius ir Kaunas. Dar apie Vilnių. 
Dar apie Kaunu. Kiti miestai ir miesteliai. 
Nepriklausomosios Lietuvos miestai, že
maičiai. Aukštaičiai. “Ūžnemuniečiai”. 
Dzūkai. Mažosios Lietuvos lietuviai. Ame
rikos lietuviai.

3. Kaimo kultūra ir nekaimo visuomene. 
Lietuvos kaimynai ir kaimo kultūra. Lie
tuvių katalikybė. Lietuviai žemdirbiai ir 
jųjų būdas. Kariai nustoja savo vėliavos 
ir vėl jų atgauna. Kaimas ir mokslas. Kai
mo būdas istorijos sąlygose. Kalba ir raš
tai. Donelaitis. Didžiosios Lietuvos senoji 
poezija. Kalbininkai. Teisingi Daukšos žo
džiai! Sulietuvėjimas ir grįžimas į lietu
vių'kalbų. Savo kalbos teisių gynimas. 
Dainos. Dainų gaidos ir chorai. Sakmės. 
Pasakos. Smulkioji tautosaka. Kaimo mu
zika. Bažnyčia ir muzika. Mūsų laikų mu
zika. Darbo ritmas ir šokiai. Skulptūra. 
Bažnytinė ir nebažnytinė statyba. Tapyba, 
audiniai ir raštai.

4. Liaudis virsta tauta. Žemaičiai suju
do. Lietuva nelietuvių kalba. Daukantas ir 
Valančius, Ivinskis ir kiti. Anapus Nemu
no. Baronas ir kiti. Mažojoje Lietuvoje. 
Bajorai ir lenkai. Maskoliškoji stačiatiky
bė prieš katalikybę ir “lenkybę”. Spauda 
draudžiama, bet kas iš to? Jeigu spauda 
nebūtų uždrausta buvusi... Ir nežemaičiai 
mokslan ima veržtis. Senapiliečiai ir kiti. 
Aplink “Aušrų”. Šliūpas Amerikoje, Ku
dirka. Jablonskis. Leonas ir Mašiotas. Kriš- 
čiukaitis ir šikšnys. Matulaičiai ir mokslo 
populiarizacija. Višinskis. Beletristikos 
pradžia. Žmona. Bitė, žemaitė. Pelėda. Ša
trijos Ragana. Vaičaitis ir kiti. Ir vėl Šliū
pas. Domaševičius. Janulaitis. Vydūnas. 
Jakštas. Maironis, Margalis. Dėdė Antana- 
zas. Vaišgantas. Žilius ir Milukas. Liau
dis kyla.

5. Tauta bręsta didžiajam žygiui. Sunki 
legalinės spaudos pradžia. Slapyvardžiai

■ ir atsakingieji redaktoriai. Su spauda į 
revoliucijų. “Lietuvių Laikraštis”. Petras 
Vileišis ir “Vilniaus Žinios”. “Vilniaus Ži
nių” redaktoriai, straipsniai ir korespon
dencijos. Petras Vileišis nebeatlaiko savo 
dienraščio. Rusijos revoliucinis sųjūdis. 
Rusijos revoliucija ir dalyvavimas joje ne- 
rusų. Lietuvos gyventojai ir revoliucija. 
LSDP ir elesdiečiai. LSDP ir revoliuci
ja. Didysis Vilniaus Seimas. Revoliucija ir 
Pirmoji Dūma. Kėdainiškis Stolypinas.

Rašytojas Juozas Švaistas-Balčiū- 
nas laimėjo Chicagos Lietuvių Lite
ratūros Draugijos novelės konkur
so trečią premiją. Jo novelė “Ry
žausi savo kaltę išpirkti” buvo iš
spausdinta kalėdiniame “Literatū
ros” numeryje. “Literatūros” re
dakcija paprašė rašytoją atsakyti į 
kelis svarbesnius mūsų kultūrinio 
ir paties rašytojo asmeniško gyve
nimo klausimus. Spausdinam klau
simus ir rašytojo Švaisto įdomius 
atsakymus. Štai jie: 

\
KADA IR KAIP RAŠĖTE PREMIJĄ 
GAVUSIĄ NOVELĘ?

— Pradėjau rašyti 1949 m., baigiau 1950 
m. sausio 15 d. Novelės kompozicijų ir tu
rinį apgalvojau tramvajuje, bevažinėda
mas į dai'ba ir grįždamas. Tada dirbau 
Johnson & Johnson fabrike “dženitorium”. 
Rašiau tik sekmadieniais, nes tekdavo 
dirbti visas šešias dienas.

KAS DARYTI, KAD PAGYVĖTŲ SUSIDO
MĖJIMAS LIETUVIŲ LITERTŪRA?

— Šis klausimas gana sudėtingas ir la
bai platus, todėl man ne visai aiškus. Pir
miausia, kas turima galvoj sakant “susi
domėjimas lietuvių literatūra”? Čia gali
ma daug kas suprasti — paskaitos, kursai, 
literatūros vakarai, žurnalai, almanachai 
ir 1.1.

Gal norėta paklausti: kodėl neperkamos 
ir neskaitomos lietuvių knygos? Kas da
ryti, kad daugiau skaitytų ir pirktų? Tada 
būtų aiškiau ir konkrečiau. Bet ir į šį 
klausinių nėra lengva taip ūmai atsakyti 
ir nurodyti patentuotų vaistų arba radika
lias priemones. Tačiau klausimas labai 
rinitas ir svarbus mums, lietuviams. Jis 
tenka atsidėjus pagvildenti ir išnagrinėti 
pačias priežastis.

Pirmiausia, svarbu turėti tuo reikalu 
duomenų. Vadinasi, reikia patirti nuomo
nes, pažiūras ir nusistatymus daugumos 
visuomenės. Šiuo atveju labai daug padė
tų anketos. Aš nesuprantu, kodėl mūsų 
laikraščiai visai nepraktikubja anketų. 
Amerikiečių laikraščiai plačiai jas prak
tikuoja, ir iš atsakymų susidaro sau vaiz
dų vienu ar kitu rūpimu klausiniu. Kai 
yra tam tikras pagrindas arba priežastys, 
tada lengviau galvoti apie būdus ir prie
mones.

Dabar antras dalykas. Knyga paleista į 
rinkų yra prekė. O tokia turi būti suma
niai reklamuojama ir landi. Vadinais, len
gvai surandama, apžiūrima ir nuperkama. 
Apžiūrėti, pavartyti perkamų knygų yra 
psichologiškas ir lemiamas dalykas. Aš 
pats dažniausiai susigundau nusipirkti tik 
matydamas ir pačiupinėjęs knygų.

Kame dabar, jeigu kalbėsim apie Chica- 
gų, nusipirkti tų knygų? Kame jos randa
mos? Sakysit, pas leidėjus, redakcijose. 
Gerai, bet čia reikia gaišto, atsidėjimo ir 
net išlaidų. Tenka arba pačiam nuvažiuo
ti, arba rašyti, siųsti užsakymų. Ir su pini
gų persiuntimu keblumai, kuriuos ne visi 
sugeba ir išmano įveikti.

Jeigu neįmanoma ar neapsimoka atida
ryti ir laikyti knygynus, tad leiskim kny
gai eiti pas žmones įnamio būdu. Ji gali 
užimti kampely kelias lentynas restora
nuose, valgyklose, kirpyklose, parapijų sa
lėse, krautuvėse (pvz. Budrikas) ir kitur, 
kur vieša, atvira vieta. Tokių punktų rei
kėtų įrengti visuose didžiuosiuose lietuvių 
rajonuose: Marquette Parke, Roselande, 
Ciceroje, Bridgeporte, Brighton Parke ir 
1.1. Knyga turi būti prieinama ir lengvai 
nusiperkam a.

Pabandykim. Jei šitos priemonės nepa
dės, tada ieškosim atominių elementų ir 
bombarduosim sumaterializėjusių lietuvių

Antroji Dūma. Trečioji ir Ketvirtoji Dūma. 
Lietuva ir Pirmoji Dūma. LSDP ir Dūma. 
Lietuvos dvarininkai, endekai ir dūmos. 
Andrius Bulota. Pirmeiviai ir atžagarei
viai. Viltininkai ir Smetona. Tarp lenky
bės ir lietuvybės. Elesdiečiai •— visuome- 
niečiai. “Aušrininkai”; šilingas. Ateitinin
kai; Dovydaitis. Lietuviai ir IV-ji Dūma. 
Lietuviu kalba viešai skamba. Lietuviškie
ji vakarai. Draugijinis visuomenės gyveni
mas. Lietuvių Mokslo Draugija; Dr. J. Ba
sanavičius. Lietuvių Dailės Draugija. Čiur
lionis. Literatūra ir literatai. Justinas ir 
Albinas. Kunigai literatai. Naujos pajėgos. 
Gira. Krėvė. Lenkiškoji ir kitokia litua- 
nica. Vardai ir pozicijos. Gabrys. I Pasau
linio karo išvakarėse. Pirmaisiais karo 
metais. Kas gi toliau? M. Biržiška

1950.12.3.
1048 W. Washington Blvd., 
Los Angeles 15, Calif.

kiautus, kuriems doleris tapo balvonu, o 
jie patys nužeminti to balvono vergai.

KĄ TURITE PARAŠĘ IR KĄ 
PLANUOJATE RAŠYTI?

— Turiu parašęs keliolika apysakaičių 
ir vaizdelių. Iš jų visų susidarytų rimta 
knyga. Toliau, esu apgalvojęs siužetų, Ru- 
rio turinys būtų ataustas, pasinaudojant 
būdingesnėmis mūsų žmonių pasakomis. 
Tai būtų humoru ir alegorijomis pavaiz
duota senesnių laikų lietuvio buitis. Tuo 
tarpu pavadinau taip: Petras Širvokas ir 
jo nuotykiai žemėje, pragare ir danguje.

AR TURITE VILTIES IŠSPAUSDINTI 
PARAŠYTUS DARBUS?'

— Čia vėl opiausias ir liūdniausias lie
tuvio rašytojo reikalas Amerikoj. Tuo tar
pu nieko neturiu ir nenumatau. Naktimis, 
saugodamas universiteto pastatus, pažvel
giu į plačiaburnį besišaipantį mėnulį, į lė
tai slenkančius Grįžulio Ratus ir šiaip re
aliau pagalvoju. Turiu vilčių susirasti lei
dėjų. Gal pasiseks.

KAIP ĮSITAISĖTE IR KAIP 
GYVENATE AMERIKOJE?

— Jei būčiau 20-ia metų jaunesnis, pui
kiai gyvenčiau. Turiu galvoje darbų ir jo 
pastovumų. Daug reiškia žmogaus nusitei
kimui ir savijautai pastovumas, kurio aš 
neturiu dėl seno amžiaus. Jei tik atsiran
da jaunesnis, gražiai man pareiškia užuo
jautų ir paleidžia. O daug kur net į Em
ployment Office visai neįsileidžia. Todėl 
dirbu dabar, kur galėjau įsikabinti, jau 
trečioj vietoj. Buvau pakuotėj as, “dženi- 
torius”, dabar panaktinis, čia ilgiausiai iš
silaikiau, bet, tur būt, todėl, kad net iš juo
dukų tarpo neatsiranda kandidatų į ma
no vietų.

Vasarų pakenčiama, bet žiemų tai nors 
kauk drauge su kiemo šuneliu. Manau, su
prantama, kad darbų turiu lauke, o ne vi
duje. Nuolat reikia vaikščioti apie medi
nius barakus. Pradedu 10 vai. vakarų, bai
giu 6 vai. rytų. Dar vienas blogumas, kad 
dienų nepriprantu gerai išsimiegoti, pail
sėti, todėl nuolat jaučiuos kaip apkvai
šęs. Liūdna ir dėl to, kad šeštadieniais, 
sekmadieniais visada turiu dirbti. Neįma
noma nei parengimuose ar susirinkimuose 
dalyvauti, nei su žmonėmis susitikti. Tu
riu porų naktų laisvų vidury savaitės. Ta
da geriau išsimiegu ir atsigaunu.

Jei ne dvasios gyvenimas, kuris sudaro 
visų mano dienų ir naktų turinį, prasme, 
tikslų, palūžtų, mano sveikata ir apimlų 
didžiausias pesimizmas. Dvasios gyvenimo 
kupinas jaučiuosi sveikas, patvarus ir net 
jaunas. Jei ne tie veidrodžiai, iš tiRrųjų 
manyčiau, kad aš jaunas ir tebesu. Tik pa
žvelgus į veidrodį, tenka susiprasti ir nu
siminti. Bet neilgam.

Rašau daugiausia naktimis. Pavaikščio
ju ir rašau savo būdoje. Jei nerašau, tai 
vaikščiodamas apgalvoji!, kų turėsiu rašy
ti. Be abejo, taip tiktai vasarų, žiemų jau 
daug prasčiau: šaltis prasiskverbia pro vi
sus būdos plyšius ir gerokai pačiupinėja.

Dienomis rašyti nelieka laiko. Turiu il
sėtis, paskui ruoša ir visi kiti reikalai. 
Svarbiausia “šapinimas” ir pietūs. Noroms 
nenoroms tapau virėju. Mat, susidarė taip: 
žmona dirba, o aš dienomis namie — iš
eitų, kad nedirbu. Tad ir turiu viskų pa
daryti, kol ji grįžta iš darbo.

isigykiteIetraštį LITERATŪRA v
Lietuvių literatūrų ir knygų vertinantie

ji žmonės turėtų tuojau įsigyti tik kų iš
spausdintų Chicagos Lietuvių Literatūros 
Draugijos metraštį LITERATŪRĄ.

Metraštis kainuoja 2 doleriai. Jis galima 
užsisakyti tokiu adresu:

Literatūros Draugija 
1739 South Halsted Street 
Chicago 8, Illinois.

Laišku reikia prisiųsti Money Orderį ar
ba Postal Note, t /

Metraštis jau išsiuntinėtas anksčiau už
sisakiusiems žmonėms.

Metraščiui reikalingi platintojai. Kiek
viename mieste pageidautina turėti bent 
po vienų platintojų. 10 arba daugiau eg
zempliorių užsisakę platintojai gaus pla
tintojams duodamas nuolaidas. Visus kny
gų platintojus kviečiame į talkų.

Metraščio Administracija
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IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO Į Serga A. Matukonis
Roseland'as. — Antanas Ma- 

tukonis, 2'0 E. 112th St., jau be-

Jūros skautų 
vakaras

Dar Vokietijoje atsikūrę lie
tuviškose stovyklose jūros skau
tai visomis jėgomis stengėsi iš
kelti navigacinę mintį ir jos 
praktikavimą lietuvių tarpe. Jū
rininkystės reikšmė Lietuvai, 
esančiai prie Baltijos krantų, 
nekartą buvo iškeliama ir' nu
šviečiama visuomenėje jūros 
skautų veiklos iniciatyva, šioj 
organizacijoj buvo ir yra auklė
jamos gretos lietuviškajam lai
vynui.

Jei kitų šakų skautai gali 
praktikuoti savo veiklą be di
desnių reikmenų, tai jūros skau
tams ta problema daug sunkiau 
išsprendžiama. Koks gali būti 
jūrininkas be savo laivo! O no
rint įsigyti ir mažytį pastatą —

reikia tams lėšų.
Tas mintis iškeliant, dar trem

tyje jūros skautai nekartą gra
žiai pasirodė laužų pravedimu 
visuomenei bei įdomių ir tur
tingų vakarų parengimu, kurie 
visad turėjo pasisekimą.

šių prisiminimų ir esamų pro
blemų sprendimo akivaizdoje 
Chicagos liet, jūros skautų kpt. 
M. Kukučio vardo laivas šį šeš
tadienį (1.20.) Tremtinių Namų 
salėje rengia smagų šokių vaka
rą.

Reikia tikėtis, kad įdomus, 
j ūreiviškaisi motyvais salės ap-x 
švietimas ir dekoracijos bei 
puiki muzika Chicagos lietuviš
kojo jaunimo neapvils. Gi gau
sus visų atsilankymas įgalins 
busimuosius jūrininkus išplauk
ti i Chicagos vandenis nuosavo
mis burėmis. Perkūnas

veik metai kaip serga. Pirmiau 
ligonis jautėsi geriau, galėjo 
pavaikščioti ar laukan išeiti. 
Paskutiniu laiku ligonio svei
kata sublogėjo, ir jau apie po
rą mėnesių, kaip jis guli lovo
je ir yra gydytoj o1 priež ūroje.

Ponai Antanas ir Uršulė Ma- 
tukoniai turi gražų nuosavą na
mą, kuriame laiko gražiai iš
puoštą taverną, kur visados yra 
didelis pasirinkimas geros rū
šies degtinės, vyno, alaus ir vi
siems malonus patarnavimas.

Matukoniai yra seni “Naujie
nų” skaitytojai ir rėmėjai. Visa 
šeima priklauso Chicagos Lie
tuvių Draugijai. Senas Petras

Pikelis nupirko namą
Bridgeportas. — Juozapas Pi

ke!, 3401 So. Halsted St., kuris 
yra J. Pikel Dry Goods krautu
vės savininkas, nupirko nuosa-

■■■h" ................----- ■ - ■

į Trumpai
—Vytautas Beliajūs, “Atei

ties” šokėjų ' grupės vadovas, 
prieš kurį laiką buvo išvykęs 
į rytines valstybes, kur dėstė 
universitetuose ir kolegijose 
įvairių tautų, žinoma, jų tarpe 
ir lietuvių, liaudies šokius. Jis 
instruktavo daugiausia mokyto
jus, kurie tuos šokius dėsto sa
vo mokyklose.

—Solistė Antanina Damb-

Lithuanian 
University Club

Lietuvių Universiteto Klubas 
rengia neformalius “Stag” arba 
“Drag” šokius. Numatyta šešta
dienį, sausio 20 d. Pradžia 8:30 
vakare, o pabaiga??? Parengi
mas Viking Temple viešbutyje, 
6855 So. Emerald Ave. Muziką 
parūpins Jim Barclay ir jo or
kestras. Įėjimas $1.00.

Adomas ir Ona Taločka!

PETH. U S
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142 c- +
1410 South 50th Avenue

TELEFONAS TOWN HALL 3 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

RAYMOND GULBINAS
Gyveno 3144 So. Wallace St. Telefonas Victory 2-6291
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Nelaimingai mirė 1951 metų sausio 17 dieną, 8:30 vai. ryto, 
sulaukęs 30 metų amžiaus. Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: motina Anelė, pagal tėvus Yurcitė; 2 sesu
tės: Adelė ir Bernice; dėdė Boleslovas Gulbinas ir šeima; dė
dienė Antanina Yurcienė ir šeima; teta Marijona Kundrotienė ir 
šeima; pusbrolis Tadas Turčius ir šeima; pusseserė Sofija ir 
švogeris Juozapas Beliunai ir šeima, Kanadoje ir kiti giminės, 
drangai ir pažįstami.

Buvo pirmininkas Lithuanian University Club.
Kūnas pašarvotas A. M. Phillips koplyčioje, 3307 S. Litu- 

anica Avė. Laidotuvės Įvyks šeštadienį, sausio 20 dieną, 9:30 vai. 
ryte iš koplyčios į Šv. Jurgio parap. bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Raymond Gulbino giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Motina, Seserys, Dėdė, Dėdienė, Teta, Pusbrolis, Pusseserė, 
Švogeris ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. Phillips, Tel. YArds 7-4908

t
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ALEXANDRA LUKOSEVICZ
6517 South California Avenue

Vienu Metu Mirties Sukaktuvės

A

P

g

Persiskyrė su šiuo pasauliu 1950 m. sausio mėin. 23 dieną, 
sulaukusi pusės amžiaus, gimusi Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 
45 metus. Dabar ilsisi šv. Kazimiero kapinėse.

Paliko dideliame nuliūdime vyrą Jurgį, dvi dukteris: Jadvy
gą Maskin ir žentą Kazimierą, Eleną Pahnke ir žentą Walter, 
3 anūkus, Danielių, Clarence ir Gertrude; 3 brolius, Vaclovą 
Stankievicz, Albertą ir Petrą Tuskevicz ir jų šeimas, seserį Ka- 
miliją Novak ir jos šeimą, brolienes, švogerius ir švogerkas ir 
kitas gimines, draugus ir pažįstamus.

Liūdnai atminčiai mūsų brangios žmonos ir mamytės bus 
laikomos 3 šventos Mišios kartu su egzekvijomis Gimimo Pane
lės Šv. parapijos bažnyčioje šeštadienį, sausio 20 d., 1951 m., 
8 vai. ryto. Taipgi bus laikomos šv. Mišios antradienį, sausio 23 
d., 7:30 ir 8 vai. ryto, su egzekvijomis.

Mes Tavęs, mūsų brangioji žmona ir mamytė, niekuomet 
neužmiršime. Lai Dievas duoda Jums amžiną ramybę.

Nuliūdę lieka: Vyras, Dukterys ir Giminės.

K
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valandą ryte 
po gedulingų

MORTA GLOBIENĖ
PAGAL TĖVUS VALANTONAITė 

GYVENO 2028 W. 21st STREET 
Telefonas CHesapeake 3-7360

Mirė 1951 m. sausio 18 d., 11:00 valandą ryto, sulaukusi 60 
metų amž. Gimusi Lietuvoj, Panevėžio apskr. ir parap., Plukių 
kaime. Amerikoje išgyveno 40 metų.

Paliko nuliūdę: vyras Martinas, duktė Pranciška Budrienė ir 
žentas Petras; sūnus Ollie ir marti Virginia; sesuo Uršulė Januš
kienė ir jos šeima; brolis Kazimieras Valantonis, uošviai Martha 
ir David Stowell, gyvena Alton, III.; Apolonija ir Petras Budris; 
švogeris Dominikas Globis, jo šeima ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Lachawicz kopi., 2314 W. 23rd Place.
Laidotuvės įvyks pirmadienį, sausio 22 d., 8:30 

iš koplyčios į Aušros VartiĮ parapijos bažnyčią, o 
pamaldų bus nulydėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Mortos Globienės giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Duktė. Žentas, Sūnus, Marti, Sesuo, 
Brolis, Uošviai, švogeris ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Lachawicz ir Sūnus. Virginia 7-6672.
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va narna 3218 So. Halsted St., 
kurį naujai ir gražiai pertaisys 
ir į ruoš krautuvę. Ateinantį pa
vasarį pereis į nuosavą namą 
su J. Pikel Dry Goods krautu
vės reikmenimis.

Dabartiniu laiku senojoje jo 
krautuvėje aukščiau minėtu ad
resu eina didelis išpardavimas 
vyriškų ir moteriškų rūbų nu
pigintomis kainomis. Kai ku- 
riems reikmenims nupiginta iki 
50%, nes netolimoje atetyje 
krautuvę rekės perkelti į minė
tą naują vietą. Senas Petras

ANELĖ ONA GERIBIENĖ 
pagal tėvus Silkunaitė

Gyv. 1324 S. 50th Ct., Cicero, 
Tel. TOwnhall 3-6555

Mirė 1951 m. sausio 17 d. 
12:34 vai. ryto, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Lietuvo
je. Telšių apskr., Upenos par., 
Klienelių kaime.

Amerikoje išgyveno 40 metų
Paliko nuliūdę: sūnus Juo

zapas; 2 dukterys: Ann ir 
Bernice Frish ir žentas Ben.; 
2 anūkai: Jimmy ir Janet; 
pusseserė Sofija Bagavičienė 
ir jos šeima, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas ipašarvotas A. Pet
kaus kopk, 1410 S. 50th Avė., 
Cicero, III. Laidotuvės įvyks 
šeštad., sausio 20 d., 8:30 vai. 
ryto iš koplyčios į šv. Antano 
parap.-bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus nulydėtas į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Anelės Geribienės 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Dukterys, Žentas, Anū
kai, Pusseserė ir Giminės.

Laid. Direkt. A. Petkus, tel. 
TOwnhall 3-2109. .

raUskaitė vasario 11 d. dainuos 
Chicagos lietuvių visuomenės 
rengiamame bendi ame Vasario 
šešioliktosios minėjime, o po to 
išvyks į Miami (Florida), kur 
ta pačia proga dainuos vietinių 
lietuvių ruošiamame koncerte. 
Floridoje solistė žada kurį laiką 
pagyventi. Ten organizuojamas 

I

ir jos pačios koncertas.
—Lietuviško vaikų darželio 

reikalu Marquette Parko Trem
tinių Bendruomenės Valdyba 
šaukia tėvų pasitarimą, sausio 
21 d., sekmadienį, 11:30 vai. 
Pūčio svetainėje, 2548 W. 69th 
St. Kviečiami tėvai dalyvauti.

—Lietuvių Teatras Ameriko
je prašo paskelbti, kad š. m. 
sausio 20 d. numatytas pakar
toti “Živilės” spektaklis negalės 
įvykti.

—Kai kurios lietuviškosios 
radijo valandėlės buvo griežtai 
kritikuojamos Illinojaus Liet. 
Tremt. Bendruomenės suvažiavi
me Chicagoje sausio 14 d. Bu
vo nusiskundžiama jų labai 
bloga lietuvių kalba.

—Stasys Jankus, medicinos 
mokslus baigęs tremty Muen- 
cheno universitete ir praeitą 
žiemą atvykęs į Chicagą, dabar 
'dirba inteinu Englewood ligo
ninėj. Ten dirba ir daugiau lie
tuvių gydytojų. Gydytojas Jan
kus, kol gavo darbo ligoninėj, 
kurį laiką dirbo fabrike darbi
ninku - dženitorium; tai buvusi 
naudinga mokykla Amerikos 
darbininko gyvenimui pažinti.

—Antanas Gustaitis paraše 
komediją “Svetimas plunksnas”, 
vaizduojančią senųjų kanadie
čių ir dypukų santykius. Šią ko
medijų Lietuvių Dramos Teat
ras Kanadoje suvaidins, spaudos 
baliuje vasario 3 d., kurį rengia 
Montrealio savaitraštis '“Nepri
klausoma Lietuva”.

—Mrs. Sutkienė, 3225 South 
Green St., gruodžio 27 d. išva
žiavo į Los Angeles (Calif.) pas 
sūnų ir marčią paviešėti. Vyras, 
palikęs namuose, turi šeiminin
kauti. Gyvena iš pensijos, tai 
laiko yra pakankamai. (BKS.)

—Mrs. Zaksienė, 916 W. 50th 
PI., nesijautė gerai per šventes, 
reikėjo gydytojo pagalbos. Sau
sio 7 d. atvyko ligonės aplanky
ti Poviliauskų ir Skukų šeimos 
ir sūnus Juozas Zaksas su šei
ma iš Harvey, Ill. (BKS.)

Adomas Taločka, Hot Springs, 
Ark., jau seniai turi savo vieš
butį, 128 Chapel St. Ten atsilan- 
<o lietuviai iš Chicagos ir iš ki
tur ir visi aprūpinami kamba
riais. Ponas Taločka yra yra 
taip nuoširdus, rūpestingas ir 
visus bando kuo geriausiai pa
tenkinti. Jo žmona Ona, nors 
Chicagoje turi irgi užeigą, bet 
žiemos metu nuvyko pas savo 
vyrą ir tenai mano kurį laiką 
pabūti.

Savo laiške p. Taločka sako, 
kad jis pernai metais turėjęs 
sunkoką operaciją ir negalavi
mas gana ilgokai jį pakankinęs; 
bet apie tai net ir jo draugai či- 
kagiečiąi nežinojo. Dabar, turė
damas žmoną pas save, sako: 
“Tikrai pradėjau ,atkusti, su
stiprėti, nes ji ypatingai gera 
šeimininkė, maistas jos gamin
tas taip skanus; ir jos pasiilgi
mas bei nuoširdumas man daug 
pagelbėjo, ir tikrai puikiai pra
dėjau jaustis”. Ona Dovgin

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

.Lietuvių Socialdemokratų Sąjun
gos 4 kp. susirinkimas įvyks sausio 
21 dieną, 10:30 vai. ryto Naujienų 
patalpose, 1739 So. Halsted St. šiuo 
susirinkimu pradedam naujus metus. 
Prašome skaitlingai dalyvauti.

—LSS 4 kp. valdyba.

Kotryna Petrauskas 
pagal tėvus Lečkaitė 

Gyveno 6052 S. Talman Avė.
Mirė 1951 m. sausio 18 d., 

7:40 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Ukmergės apskrity, Pagirių 
miestelyje. Amerikoje išgyve
no 37 mietus.

Paliko nuliūdę: vyras ’ An
tanas; sūnus Antanas Jr., ir 
marti Dorothy; duktė Joanne 
Sals ir žentas Arthur; 4 anū
kai, sesuo Antanina Elevicz ir 
jos sūnus Frank ir jo žmona 
Katherine ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami. Lietuvo
je paliko 3 seserys: Kotrina 
Evenauskas, Elzbieta ir Ag
nieška.

Priklausė SLA 122 kuopai.
Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 

deikio kopi., 4605 So. Hermi
tage Ave. Laidotuvės įvyks 
pirmadienį, sausio 22 dieną, 
8:30 vai. ryto iš koplyčios į 
Šv. Kryžiaus parap. bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus 
nulydėta į Šv. Kazimiero ka
pines.

Visi a. a. Kotrinos Petraus
kienės giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jai paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Marti, Duktė, 
Žentas, Anūkai, Sesuo, Sesers 
Sūnus ir Giminės. •

Laid. Direkt. J. F. Eudei- 
kis, tel. YArds 7-1741. S

JULIUS J. LINK
Gyveno 903 W. 35th PI.

Mirė sausio 16 d., 9:45 vai. 
ryto, 1951 m., sulaukęs 48 me
tų amžiaus. Gimęs Spring 
Valley, Ill.

Paliko nuliūdę: žmona Ma
bel, pagal tėvus Crawley; sū
nus Julius Jr.; duktė Joyce; 
4 posūniai: Clyde ir marti 
Frieda, Allen ir marti Mary, 
Le Roy ir marti Ragene, 
Hampton ir marti Patricia 
Graves; 7 anūkai; sesuo Anna 
Gremal; pusseserė Matilda ir 
švogeris Juozapas Bucinskiai 
ir jų šeima ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips kopi., 3307 S. Litua- 
nica Ave. Laidotuvės įvyks 
šeštadienį, sausio 20 d., 8:30 
vai. ryto iš kopi. į Šv. Jurgio 
parap. bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus nulydėtas 
į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Julius J. Link gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam' paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona. Sūnus, Duktė, Posū
niai, Marčios, Anūkai, Sesuo, 
Pusseserė, švogeris ir Gim.

Į Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, Tel. YArds 7-4908.
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Air Conditioned Chapel and 
Parking Facilities.

LIUDĖSIO VALANDOJ 
į SflafeittMAŽEIKA* EVANS
I .. .. UIOOTI/VIU DlKfKTORIAJ
f 6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099
Tlemt, kuris ryven» kitose miesto dalyse rausime koplyčią ar&aa Jurą namą

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGI
JOS SUSIRINKIMAS

Chicagos Lietuvių Draugijos su
sirinkimas įvyksta šiandien, sausio 
19 d., Northwest svetainėje (2403 
West North Ave.). Bus valdybos 
bei komisijų (pranešimai ir audito
rių raportas. Pradžia — 8 vai. va
karo. Nariai kviečiami susirinkti.

Valdyba.
Sekmadienį, sausio 21 d., 1 vai. 

po pietų Tremtinių Namų svetainėje, 
2244 W. 23rd Place, įvyks Draugijos 
“Lietuvos Ūkininko’’ metinis susi
rinkimas. Draugijos nariai maloniai 
prašomi dalyvauti. Išgirsite metinį 
finansų raportą bei kitų svarbių 
pranešimų.

—Antanas F. Linkus, sekr.
Amerikos Lietuvių Piliečių Pašal- 

pinis Klubas laikys įmetinį susirin
kimą sekmadie'nį, sausio 21 d., 1 vai. 
popiet Hollywood svetainėje, 2417 
W. 43rd St. —P. J. Petraitis, rašs.
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Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308

G UŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

k ....... .
GĖLININKAS

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

URBA
Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

V

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN S-96S1

ANTANAS M. PHILLIPS
3387 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 7-4968

PETRAS P. GURSKIS
<59 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 3-571:

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 59th AVE. CICERO, ILL. Tel. OLYMPIC 2-1883

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 SO. LITUANICA AVE. Tel. YARDS 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 718 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-0781

LACHAWICZ IR SUNUS
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

| Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba I koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 

I iš mūsą paminklą dirbtuvės.
BUTIN IR KAMENSKY ekspertą darbas yra paremtas 45 

| metą patyrimu. Mūsą paminklą dirbtuvė yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRISTATOME į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI 

| Bittin and Kamensky Monument Works 
I 3938 W. 111th Street — Tel: BEverly 8-0005
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(Tęsinys)

Rinkimai j aukščiausią 
sovietą

1941 m. sausio mėnesį pra
džioje vyko rinkiniai į Aukš
čiausią Tautų Tarybą Maskvo
je.

Kompartija paleido visą pro
pagandos aparatą, kaip gali
ma iškilmingiau paruošti rin
kiminę kampaniją. Kandidatų 
tiek išstatyta, kiek turi būti iš
rinkta. Atrodo didžiausias ab
surdas varyti propagandą už 
tuos kandidatus, jie vistiek 
bus išrinkti. Svarbu ne tiek 
rinkimai, kiek savotiškos “re
liginės” nuotaikos sudarymas. 
Rinkiminės patalpos papuošia
mos Politbiuro šventaisiais. 
Skaitomi pranešimai apie bol
ševikinę santvarką. Raudonos 
davatkos skiriamos budėti prie 
šių patalpų. Visa ta “muzika” 
primena kaikurias bažnytines 
apeigas, žodžiu, sudaromas sa
votiškas Politbiuro šventųjų 
kultas. Šis kultas turi užpildyt 
tą 'spragą, kuri įvyko panaiki
nus tikybą.

Kompartija nepaprastai 
smarkiai seka rinkiminius pla
katus. Toki plakatai partiečių 
akyse yra savotiška šventeny
bė. Lietuvos Raudonojo Kry
žiaus ligoninės koridoriuje bu
vo iškabintas rinkiminis pla
katas. Vienas gydytojas praei
damas, čiupo tą plakatą ir nu
plėšė. Ligoninės pečkurys bu
vo nuolatinis NKVD agentas.

Tiesa pasakius, tas pečkurys 
buvo didelis girtuoklis, apsi
vogdavo, bendrai labai amo
ralus tipas.

Skundas pasiekė miesto 
kompartijos sekretorių drg. 
Paraščenko. Kilo didelis triukš
mas. Kaip galėjo gydytojas nu
plėšti tokią “šventenybę”? Jis 
šaukė:

— Ved eto sviataja-šviatych! 
Eto sabotaž!.. Kontrrevoliuci- 
jaL. (Tai pats švenčiaųsių- 
švenčiausias daiktas!.. Tai sa
botažas!.. Kontrrevoliucija!..)

Kiek jie pritampė gydytoją. 
Rusai net visą Lietuvos Raud. 
Kryžiaus valdybą įtarė, kaipo 
didžiausią kontrrevoliucijos 
lizdą.

Teismuose advokatai galėda
vo laimėti bylą,. jei jie savo 
kalbose sugebėdavo po pusę 
valandos bolševikiškus pote
rius kalbėti. Bylos pradžioje ir 

* pabaigoje turėdavo garbinti 
“tėvą ir mokytoją”. Apie pa
čią bylą galėdavo kalbėti tik 
5 minutes, bet Stalino garbini
mas turėdavo būti ilgas. Toks 
advokatas tikrai laimėdavo 
bylą. Be “tėvo ir mokytojo” 
pagarbinimo byla teisme bū
davo prakišama. Tai irgi savo
tiški poteriai.

Net reporteriai, atėję pasi
teirauti pas žymesnį asmenį 
vienu ar kitu reikalu, turėda
vo būtinai pridėti tą pagarbą. 
Dažnai atsitikdavo, kad as
muo, su kuriuo reporteris kal
bėjo, nė pusės žodžio apie tą 
pagarbą nepasakė, bet spaudo
je jis rasdavo tą pagarbą. Ar
gi protestuosi?.. Pabandik!..

Negali įvykti joks didesnis 
susirinkimas, jei jis nepasiųs
tų sveikinimo ir išreikštos pa
garbos “tėvui ir mokytojui 
draugui Stalinui”. Tai jau taip 
turi būti, taip reikalauja bol
ševikinė etika ir padorumas, 
pagarbinti aukščiausiąjį rojaus 
viešpatį.

Prisiartino pirmoji gegužės, 
viso pasaulio darbininkų soli
darumo šventė. Kiek buvo ko
vota anais caro laikais dėl šios 
šventės. Tada 1-ji gegužės bu
vo švenčiama slaptai. Nakties 
metų buvo klijuojami nelega
lūs atsišaukimai. Su kokiu pa
siryžimu, tekdavo atlikti tą 
darbą!.. Tekdavo dalyvauti 
viešose 1-mos gegužės demon
stracijose, gauti nuo policijos 
mušti,7 bet tai buvo malonu, 
gražu. Visa ta buvo atliekama 
savanoriškai...

Bolševikai 1-mą gegužės iš
pūtė į pompostiuę šventę, dar

bininkų ir tarnautojų vergijos 
šventę. Vėl visi darbininkai, 
tarnautojai ir mokiniai prie
varta buvo verčiami eiti į tą 
šventę. Vėl rikiuotės po 8, su 
užmautais ant pagaikščio Po
litbiuro “šventaisiais”. Su “tė
vo, mokytojo Stalino” paveik
slu visi turi žygiuoti miesto 
meksfalto gatvėmis, nuo ank
stybo ryto iki gerų pietų, kol 
pasiekia Petro Vileišio aikštę. 
Tribūnoje vėl tarybinis elitas: 
Paleckis, Gedvilą, Sniečkus, 
Gladkov, Pozdniakov ir kiti.

Žygiuoja darbininkai, tar
nautojai ir mokiniai nusiminę, 
galvas nuleidę žemyn be ūpo. 
Partijos nariai ir kitų tautybių 
asmenys bando traukti bolše
vikiškas rusiškas dainas, bet 
visi kiti tyli, nuliūdę. Savano
rių Prospektu traukia tūkstan
tinės minios susikaupusių, pa
vargusių žmonių. Eisenos pri
siartina prie Petro Vileišio 
aikštės, artinasi prie tribūnos.

— Draugai, tovarišči! — šau
kia partiečiai, — Dainuokite— 
“pojte” — “veselej!..”

Visi tyli, nieks neišsižioja. 
Kitataučiai gargaliuojančiu 
žargonu bando giedoti rusišką 
“Katiušą” arba “Ješli zavtra 
vojna...” Nesiseka, jiems nieko 
neišeina. Eisenos prisiartina 
prie tribūnos.

— Lai gyvuoja draugas Sta
linas — visų tautų tėvas ir mo
kytojas!.. — sušunka nuo tri
būnos Paleckis arba Gedvilą. 
Praeinanti kolona, nuleidusi 
galvas, tyli, nieko neatsako. 
Vienas kitas nusipiauna, atro
do kaip ir netyčia.

Taip žygiuoja darbininkų 
kolona už kolonos pro tribūną. 
Bet nieks neatsiliepia į tribū
nos šūkius. Visi tyli, nuleidę 
galvas, žygiuoja tolyn. Taip 
pirmoji gegužės 1941 m. Kau
ne buvo švenčiama, šventė pa
rodė tylų visų darbininkų pro
testą prieš žmonijos ir darbi
ninkų vergijos organizatorius.

Tribūnos elitas buvo labai 
nepatenkintas, piktas, susiner
vavęs. Daugelis, grįždamas na
mo iš eisenos, sakė:

— Po šios šventės tikrai bus 
pavartotos bolševikų represi
jos.

Praėjo pusantro mėnesio po 
1-mos gegužės, birželio 14-15 
tikrai įvyko žiaurios represi
jos. Apie 30 tūkstančių geriau
sių Lietuvos žmonių buvo nak
ties metu sugaudyta ir užkal
tuose vagonuose išvežta į Sibi
rą. Darbininkija buvo nepaten
kinta ir, dantis sukandusi, lau
kė progos atkeršyti. 1941 m. 
birželio 22 d. rytą prasidėjo 
karas. Naciai pusę keturių su
bombardavo Kauno aerodro
mą. Visų buvo didžiausias 
džiaugsmas, kad jau karas pra
sidėjo. Spontaniškai visi, jau
ni, seni griebėsi ginklo, varyt 
okupantus iš Lietuvos. Patys 
įmonių darbininkai čiupo nuo 
tų pačių raudonarmiečių gink
lus ir per 3 dienas išvarė juos 
iš Kauno, Vilniaus ir beveik 
visos Lietuvos.

Darbininkams taip įkyrėjo 
sovietiška santvarka. Jiems 
nusibodo priverstinas Politbiu
ro “šventųjų” garbinimas su 
visokiais nedatekliais, blogu 
mokesčių už darbą, skurdu, 
vargu ir alkiu.

Klausimai ir atsakymai
Baigus Dr. Garmui kalbėti, 

klausytojai panoro užklausti 
prelegentą apie kai kuriuos 
paskaitoje minėtus ir neminė
tus dalykus. Klausimai buvo 
labai gyvi, ir jų buvo gana 
daug. Visų čia neminėsime. 
Paliesime tiktai svarbesniuo
sius. Štai klausimai ir Dr. Gar
maus atsakymai:

— Kaip buvo nužudytas Dr. 
Žemgulys?

— Asmeniškai to nužudymo 
nemačiau, — pareiškė Dr. Gar
mus. — Turėjau progos išsi
kalbėti su Panevėžio gydyto
jais ir ten buvusiais asmeni
mis. Tuo reikalu galiu tiek pa
sakyti: Visi Lietuvos gydyto-

WAUJ1ENU-ACAIE Telennoto
Ispanijos ambasadorius Senor 

Don Jose Felix deLequerica y 
Erųuiza atvyksta į Baltuosius rū
mus, kur jis prezidentui Truma- 
nui įteikė kredencialus.

Pastabos stalincų
“Vilnies” paraštėje

Mr. L. Jonikas, pastebėjęs, 
kad lenkai ir lietuviai emigran
tai tarp savęs ginčijasi dėl Vil
niaus priklausomumo, pridūiga: 
“Vilnius Lietuvos!”

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

Ofiso Ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

į NKVD, norėdama išgel- 
nieku nekaltą gydytoją, 

rusai nė vieno nepaleido. 
Žemgulys, minėta gailės-O •/ 7 o

labai žiaurios, 
Daktarui buvo

1

jai labai sąžiningai atlikdavo 
savo darbą. Jie neklausdavo, 
kas yra ligonis — lietuvis, ru
sas, ar raudonarmietis, bet pir
moje eilėje atlikdavo pareigą. 
Visiems jie teikė pagalbą vie
nodai. Jie operavo ir gydė są
žiningai, kaip tai liepia daryti 
gydytojų priesaika.

— Dr. žemgulys ligoninėje 
taip pat visus operavo vieno
dai. Panevėžio NKVD skyrius 
pareikalavo prisiųsti vieną 
slaugę. Ji nevyko, bet pasislė
pė. Tada sovietų enkavedistai 
išsivedė Dr. Žemgulį stačiai 
nuo operacijos stalo. Jis buvo 
išvestas į sovietų policijos cen
trą — NKVD. Slaugė, patyrusi 
apie gydytojo areštą, pati nu
ėjo, 
bėti 
Bet 
Dr.
tingoji sesuo ir kiti, pasitrau
kus NKVD agentams iš Pane
vėžio, rasti nužudyti. Žudynės, 
matyt, buvo 
orientališkos.
išpiauta širdis iš krūtinės. At
rodo, kad prie šių žudynių bu
vo prisidėjusios ir kelios “rau
donosios davatkos”.

— Kodėl Lietuvos kariuome
nė negynė Lietuvos ir pasida
vė be jokio mūšio?

— Lietuvos kariuomenėj ne
tarnavau, tai ir atsakyti į šį 
klausimą negaliu, — paaiškino 
D r. Garmus. — Minister!u ne
buvau, su tuometine valdžia 
glaudžių ryšių neturėjau, tai 
tiksliai ir negalėčiau pasakyti, 
kodėl Lietuvos kariuomenė ne
sipriešino. Girdėjau kelis pasa
kojimus šiuo reikalu, bet tai 
būtų tiktai pasakojimai, o ne 
tikslios žinios. Nieko plačiau į 
šį klausimą negaliu atsakyti.
* —Kaip Tamsta tapai Kauno 
burmistru (meru)?

— Ilgus metus buvau Kauno’ 
Kiiesto savivaldybės narys, — 
pradėjo aiškinti Dr. Garnius.— 
Savivaldybėje buvau grupėje, 
kuri sudarė opoziciją smetoni
nei santvarkai. Raudonajai Ar
mijai įsiveržus į Lietuvą ir 
Smetonai pabėgus į Vokietiją, 
premjeras Merkys įpareigojo 
sudaryti vyriausybę. Buvau 
kviečiamas būti kabineto na
riu, bet atsisakiau. Man buvo 
siūlamos įvairios vietos kabi
nete, bet ir ten griežčiausiai at
sisakiau. Vėliau man buvo pa
siūlyta būti Kauno burmistru. 
Pradžioje ir nuo šių pareigų 
atsisakiau. Bet vėliau, kariškių 
grupės ir įvairių lietuvių or
ganizacijų spiriamas, sutikau 
būti burmistru.

— Ėjau burmistro 
tiktai vieno tikslo 
pagelbėti lietuviams
nelaimėje. Man rūpėjo galimai 
daugiau lietuvių apsaugoti nuo 
okupanto sauvalės ir plėšinių. 
Stengiausi suteikti pagalbos 
ranką ne tiktai užpultiems pa
vieniams asmenims, bet visoms 
lietuviškoms organizacijoms. 
Kol buvau Kauno burmistru, 
apgyniau katalikų seminariją, 
žydų seminariją, vyskupo na
mus, vaikų prieglaudas, Pažai
slio vienuolyną ir visą eilę ki
tų įstaigų. Bolševikai jų nelie
tė ir buvo neleista jų naikinti. 
Man išėjus iš burmistro vietos, 
čia paminėtos įstaigos buvo 
smarkiai paliestos, o kai ku
rios žiauriai nukentėjo. Aj

tą laikotarpį galėčiau tiek pa
sakyti: Savo pareigas atilkau 
sąžiningai, sąžinės dėl burmis- 
traviirZ man negraužia. Nie
kam nepakenkiau, o lietuviams 
— darbininkams ir nedarbi
ninkams — padėjau. Vieniems 
daugiau, o kitiems tiek, kiek 
tuometinės sąlygos leido. Ke
liais atvejais teko labai griež
tai su okupantais susikirsti ir 
daug tiesos žodžių, nekreipiant 
dėmesio į pavojų, drožti jiems 
tiesiai i akis.

— Girdėjau, kad prieš mane 
vienas kitas blogos valios žmo
gus paleidžia biaurių ir nieku 
neparemtų gandų. Jiems galė
čiau pasakyti, kad jie nežino, 
ką daro. Nerandu reikalo tų 
gandų atšaukti, nes dar yra 
gyvų daug lietuvių, kurie ma
no darbus pažįsta. Vyskupas 
Brizgys ne tiktai žodžiu, bet ir 
raštu parašė, kokia apsauga 
buvo suteikta jo vadovauja
moms įstaigoms. Gandų sklei
dėjams galėčiau tiktai tiek pa
sakyti: nurodykite bent vieną 
lietuvį, kurį burmistravimo 
nietu būčiau nuskriaudęs.

(GALAS)

Tą patį tvirtina ir “atžagarei- 
viškieji”, tai yra Lietuvos oku
pacijos nepripažįstantieji, lietu
viai emigrantai. Jie tik prie — 
“Vilnius Lietuvos!” šūkio “Tik 
be Stalino globos!”—prideda.

* * *
Toliau. Aprašydamas vieną 

gaisrą Chicago j e. Mr. L. Jonikas 
pastebi, kad kaimyniniai gaisri
ninkai nevykę gaisro gesinti, pa
siteisindami: “Gaisras ne mūsų 
teritorijoj!”. Mr. L. Jonikas prie 
to prideda neišbaigtos minties 
(su daugtaškiais) sakinį: “Bet 
Form ozą ir Korėja yra ‘mūsų 
teritorijoje’...”, šiuo atveju, ko 
Mr. L. Jonikas pilnai nepasakė, 
galima visai lengvai atspėti, bū
tent: Mr. L. Joniko numylėtieji 
rusai, pav. Lietuvoj ir kituose 
kraštuose, yra irgi ‘savose teri
torijose’. Dabar tai aišku, padė
sim tik vieną tašką. $ 

* * *
Dar toliau. Mr. L. Jonikas 

Lietuvos partizanus, kovojan
čius prieš savo krašto okupan
tus ir jų tarnus - parsidavėlius 
(tokius kaip ir Mr. L. Jonikas), 
vadina banditais. Atsimename 
labai gerai, kaip Hitleris Jugo
slavijos titininkus, kovojusius 
prieš savo krašto okupantus, ly
giai taip pat vadindavo bandi
tais. Dabar Stalinas (žinoma, ir 
jo nuolankus tarnas Mr. L. Jo
nikas) titininkus “myli” iš na- 
bašninko Hitlerio paveldėta mei
le. Jis “myli” juos už tai, kad 
jie yra savo Krašto patriotai ir 
nori, kad Belgradas būtų jų, o 
ne rusų.

—Senas Vilnietis.

REMKITE TUOS, KURIE
GARSINASI

pareigas 
vedamas:

baisioje

SAVAITRAŠTIS

LIETUVIU 
BALSAS

S. A. metams kainuoja
Du doleriai

Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

U.

a

■NAUJIENAS’- raito visų srovli 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pre 
resionalai, dvasininkai, mokslininke

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ S ANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuoki! taip:

SAN IT A S HERBS, dept. n
1185 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.---------- ------ —

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu
Turtas $28,000,000. Atsargos fondas $2,600,000.

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

“ARGENTINOS

Standard Federal Building.

A. L. Balsas”
Casilla de Correo 303, 

Buenos Airės, Argentina.

Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR. 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings ana JLoan Ins. Corp. Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE”

DR.Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10748 SO. MICHIGAN AVENUE 
Tel. WAterfaU 8-3060

Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COnunodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį. \

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas: SEeley 3-7330 
Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

.Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47 th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Serėdoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63ld STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI_ LIETU V1A1 DAKTARAI 

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

i i'iui '!• i • 
Ofisas HEmlock’ 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS;

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir Šeštad. tiRtąi susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnųbe 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W, 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų.
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

-(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: Virginia 7-2421

Emerg. Tel. KEdzie 5-2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

CHICAGO, ILL. 
Tel. LAfayette 3-3216

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:3f 

6234 Archer Road
ARGO, ILL. 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr., ir ketv. 3—5 v. v 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS JR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 ikiz9 kas
dieną, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3900

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
„ Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 

Rezid. telef.: COmmodore 4-8364 
10828 SO. WABASH AVENUE

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų Tdečiad. ir Sekmad.

KITATAUČIAI pAKTAR^JI

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4740 So. Ashland Ave.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukit; 
Res. Tel.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOJ
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet,ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

DR. VAITUSH, OPT,
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris - 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai-' 
so trumparegystę ir toliregyste. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at- - 
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:30 ryto iki 7:30 v. v. 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare,.

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį. 

Daugely atsitikimiĮ akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trukumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviežos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Y Aids 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė _ 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street., 
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8.

Trečiadieniais' nuo 10 iki 12. 
šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11—3.

CONRAD
PHOTO STUDIO 

(lietuvis fotografas)
Specialybė vestu

ves. Visų rūšių nuo
traukos. Moderniš
kai įrengta su Hol
lywood šviesoms. 
414 WEST 63rd ST.

Tel.: EN 4-5,883 
EN 4-5840

Mi

VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

Baldai, 
biamos 
kilimai.

šaldytuvai, pečiai, skal- 
mašinos, lovos, matrasai, 
Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711
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SEKMADIENĮ ĮVYKS “ŽIBURĖLIO”SUSIRINKIMAS - ■
Sekmadieni, sausio 21 dieną, 3 valandą po pietų, Sandaros 

svetainėje įvyks “žiburėlio” Draugijos metinis susirinkimas.
Dr. Antanas Garmus kalbės apie dabartinę lietuvių studen

tijos būklę.
Draugijos vadovybė praneš apie atliktus darbus, o susirin

kusieji aptars planus ateičiai.
Visi “žiburėlio”nariai turėtų dalyvauti šiame susirinkime. 

Pažangių studentų šalpos darbui pritariantieji yra kviečiami 
atvykti. “ŽIBURĖLIO” DRAUGIJOS VALDYBA

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON funnišiuotas apšildomas 
kambarys, su arba be valgio. 4631 
S. Washtenaw Ave., antras aukštas 
iš priekio.
RENDON kambarys rimtam vyrui 
Ciceroj. OLympic 2-7066, vakarais.
PAVIENIS, turiu keturių kamba
rių butą su visais patogumais. Pri
imsiu pavienį-nę arba vedusius. Pa
šaukite Bishop 7-6399.

REAL ESTATE Full SALE

| Iš CHICAGOS IR
Į APYLINKIŲ

★
Mokami pajamų 
mokesčiai

Už pereituosius metus paja
mų mokesčius (income taxes) 
reikia sumokėti iki 1951 m. ko
vo mėn. 15 dienos.

5,200 i lakūnus
Į aviacijos dalinius bus pa

šaukta Illinojaus valstybėje 5,- 
2'00 vyrų; Tai palies visus or
ganizuotus aviacijos rezervus ir

Mažinsią valstybės 
biudžetą

Respublikonų sen. Dirksen (iš 
Ill.), kalbėdamas Franklino var
dinių pietuose Palmer House, 
pareiškė, jog kongresas ištisais 
bilijonais sumažinsiąs preziden
to Trumano pasiūlytą $71.6 bi
lijono sąmatą.

Su komunistais 
nebus taikos

John Cowles, įvairių žurnalų 
leidyklos direktorių pirmininkas, 
kalbėdamas Blackstone viešbu
ty Chcagos biznierių bankete,

★
“GRANDIES” SUSIRINKIMAS

š. m. sausio mėn. 21 d. 16 vai. 
Hollywoodo svetainėje, 2'419 W. 
43rd St. (prie Western), įvyks
ta “Grandies” Sporto Klubo me
tinis narių susirinkimas. Visi 
nariai ir norintieji naujai įsto
ti į klubą kvečiami dalyvauti.

“Grandies” Sp. Klubo valdyba
* * * /

Lietuviškojo 
spo/to akiratyje

nacionalinės gvardijos vienetus, 
kurie dar nebuvo įtraukti į ak- 
tyvią"karo tarnybą. Vien iš Chi- 
cagos srities bus paimta; 3,000 
vyrų. Visame krašte šaukiama 
100,000.

Nedoras klubas
Įvairios įstaigos ir asmenys 

surinko žinių, kad Mattoon, Ilk, 
esama tam tikro seksualinio klu
bo. Jam priklausę keliolika 
aukštesniosios mokyklos berniu
kų ir mergaičių. Norėdamas bū
ti gerų to klubo nariu, kandi
datas turėjęs turėti seksualinių 
santykių.

Valstybės prokuroras Har
wood liepė areštuoti Bryson, 
23 m., krautuvės savininką, ku
rio namuose prisiglaudęs tas 
klubas. Visa byla bus nagrinė
jama sausio 29 d. Bryson buvo 
paleistas už $1,500' užstatą. Jis 
turės atvykti kitą savaitę į po
licijos teismą.

Ar moki pereiti gatvę?
Policija pradės pratinti čika- 

giečius taisyklingai eiti per gat
vę, t. y. prie skersgatvio, bet 
ne bloko viduryje. Sudaryta tam, 
20 žmonių grupė, kuri to pilie
čių mokymo imsis. Iš pradžių 
kampanija bus pradėta išlei
džiant atsišaukimus, panaudo
jant radiją, televiziją ir kt. Po 
to nusikalusieji bus įspėjami 
žodžiu, o vėliau jau ir baudžia
mi iki 5 dolerių ir areštuojami.

Mokymo periodas prasidėsiąs 
apie balandžio 10' d., pareiškė 
policijos eismo direktorius 
Ahern.

pareiškė, kad Jungtinės Tautos 
turėtų pasitraukti iš Korėjos ir 
stiprinti savo pozicijas Vakarų 
Europoje, nes ten gresiąs raudo
nasis potvynis. Jis pabrėžė, jog 
gyvenimas parodęs, kad JAV 
neturi jėgos laimėti žemės ka
rą su priešu, kuriam žmogaus 
gyvybė nieko ar maža tereiškia. 
Jei sovietai užpultų Vakarų Eu
ropą, JAV turėtų tuojau stoti 
prieš Rusiją.

Cowles pareiškė, jog jis neti
kįs pastovia taika, kol komunis
tinė filosofija nepasikeitė. Iš to 
ir kylanti mums dabartinė grės
mė.

Viršininkas turės 
praktikos raštinę

Apskrities viršininkas Babb 
pareiškė atidarysiąs privatinį 
savo teisės ofisą su adv. R. E.v
Cleveland, bet visą savo laiką 
praleisiąs beviršininkaudamas. 
Tas ofisas nieko bendra netu
rėsiąs su tais klientais, kurie 
turės reikalą su viršininku (še
rifu).

Namai,,. Žeme! —Pardavimui
. TEISINGAS PATARNAVIMAS

Kurie norite pirkti, parduoti arba 
išsimainyti namą arba bile kokią 
kitokią nuosavybę, patartina kreip
tis pas Kazį Urniką.

NOTARY PUBLIC: tvirtina viso
kius dokumehtus. Padaro viską at
sargiai, teisingai ir pelningai. Charles 
Urnich, 2500 W. 63rd St., Chicago 
29, Ill. Telefonas PRospect 6-6025.

PARDAVIMUI 
OAK LEAF TAVERN

Su namu, kampinis 2 aukštų mū
rinis namas, 6 pagyvenimui kamb. 
užpakaly ir 3 karų garažas. Namas 
kaip naujas. Biznį galima užimti nuo 
gegužės 1 dieną. Yra arti Ramoves 
Teatro, 3538 So. Halsted Street.

Kreipkitės laišku prie savininkų: 
AGNES & STEVES RESORT 

Townsend, Wis.

PARDAVIMUI 8 kambarių medinis 
namas, 5 kambariai žemai, 3 kam
bariai viršuj. 3 karų garažas. Turi 
būti parduotas trumpu laiku. Bile 
kada matykite savininką.

3116 SO. HALSTED ST.

PARDAVIMUI namas, 4 kambariai 
viršuj, 3 kamb. žemai. Apylinkėje 
McKinley Park. Dėl susitarimo šau
kite YArds 7-7723.

HELP WANTED—MAL£ HELP WANTED —MALE
., Reikia Darbininkų Darbininkų Reikia

t

CABLE L A C E R S X
CABLE FORMERS

EXPERIENCED

Must Speak English

UPTOWN 8 - 2345

HELP
Reikia Darbininkių

Kova dėl DP vaiko
Latvė tremtinė Alina Klabis, 

42, 3221 Fulton, iškėlė teisme 
bylą prieš kun. Dr. Cbnrad 
Hoyer ir jo žmoną, nes jie adop- 
tavę Rūtą Smilgą, 9 metų naš
laitę, kurią ji 8 metus globoju
si vokiečių ir bolševikų okupa
cijų metais Latvijoje ir Vokieti
joje. Klabis atvyko iš Vokieti
jos kartu su R. Smilga, bet ji 
netrukus nuo jos buvusi atskir
ta. Tik teisme ji sužinojo, jog 
Dr. Hoyer su žmona sausio 5 d. 
esą mergaitę adoptavę. Byla 
truks iki vasario 7 d.

Diplomuoti dvynukai
Sausio mėnesį baigs Chicagos 

aukštesniąsias viešąsias mokyk
las ir gaus diplomus 17 porų 
dvynukų, ir viena pora “trynu
kų” (ši baigs Von Steuben 
aukštesniąją mokyklą).

Sausio mėnesį iš viso baigia 
Chicagos viešąsias mokyklas 15,- 
820 mokinių: 9,310 pradeda
mąsias, 5,780 aukštesniąsias, 
489 jaunių kolegijas (Chicago 
City Junior College) 104 vaka
rines aukštesniąsias mokyklas, 
127 vakarines prad. mokyklas ir 
10 Chicagos mokytojų kolęgijų.

Gembleriams 
taikys įstatymą

Valdžios pareigūnai ima tai
kyti gembleriams bei raketie- 
riams seną įstatymą. Pagal tą 
įstatymą nušikaltėlis gali būti 
nubaustas nuo 10 dienų iki 6 
mėnesių, jei jis susidaro pragy
venimą neteisėtomis priemonė
mis.

Tuo tarpu pagal šį įstatymą 
jau keletas suareštuota: F. Lis- 
ciandrello, 32 m., Cosmo Bran- 
cato, 40. Pirmasis areštuotas 9, 
antrasis 18 kartų. Areštuota ir 
keletas kitų raketierių bei gem- 
blerių.

Moterų pagalba 
civilinei gynybai

Sherman viešbuty Illinois Fe
deration of Women’s Clubs su
šaukė moterų susirinkimą, į ku
rį atsilankė per 200 apygardos 
civilinės gynybos vadovų. Ten 
buvo aptarti būdai, kaip mote
rys galėtų prisidėti prie civili
nės gynybos darbo. Chicagos 
Raudonojo Kryžiaus atstovė pa
reiškė, jog moterys pirmiausia 
turi išmokti teikti pirmąją pa
galbą, taip pat išeiti namų gai
lestingųjų seserų kursus; paga
liau jos galinčios prisidėti savo 
kraujo auka, teikiant kraują ki
tų gyvybei palaikyti. Per arti
miausias savaites būsianti nu
statyta kraujo programa.

Toliau buvo pranešta, jog bai
giami evakuacijos planai ir ne
trukus prasidėsią tos rūšies pra
timai. Daugiau kaip 80% esą su
daryta pagelbinės Illinojaus ci
vilinės gynybos policijos.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

Toronte veikiančio lietuvių 
sporto klubo “Vyties” sporti
ninkai gana plačiai veikia. Klu
bo krepšininkai rudens sezoną 
pradėjo pereitų metų spalio m. 
22 d., dalyvaudami Bathurst 
College Comunity pirmenybėse, 
kuriose žaidžia 8 įvairių tauty
bių komandos. Pirmenybių pra
džia vytiečiams buvo nesėkmin
ga, ir jie pralaimėjo abi pirmą
sias rungtynes: prieš St. Vladi
mir' aukšt. mokyklos rinktinę 
31:39 ir prieš japonus 44:47. 
Tačiau tolimesnėse rungtynėse 
lietuviai susigriebė, pelnydami 
4 pergales — prieš jugoslavus, 
lenkus, ukrainiečius ir Macedo
nia vienetą. Vėliau “Vyčiai” te
ko kartą supasuoti prieš pirme
nybių lentelės pirmosios vietos 
turėtoją West-End penketuką; 
bet po to lietuviai vėl pasiekė 
laimėjimą, nugalėdami MUN 
komanda. 48:44. Galimas daik- c
tas, kad vytiečiai ir toliau gra
žiai kovos, ir užims jeigu ne 
vieną iš pirmųjų, tai bent vidu
rinę vietą. /

Be krepšininkų taip pat gra
žiai reiškiasi ir stalo tenisinin
kai, kurie, sudarę. dvi koman
das, įsijungė į Toronto “major” 
lygos pirmenybes. Po pirmųjų 
žaidimų vytiėčių I kom. jau turi 
2, laimėjimus: prieš “Vyties” 
II -kom. 11:10 ir Broadyiew 
YMCA 12:9. Pirmojoje koman
doje žaidžia: P. Gvildys, Paš- 
kauskas, J. Ranonis, J. Žukas ir 
M. Duliūnas. Antrojoj — J. 
Gvildys, O. Rautinš, Z. Remei
ka ir V. Trumpa.

—Brooklyno LAK II krepši
nio komanda tolimesnėse pir- 
nio komanda tolimesnėse pirme
nybių rungtynėse E. D. YMCA 
apylinkėje pelnė 2 pergales, 
nugalėdama Irvings Square 
Presbyterians 29:27 ir St. Marks 
46:19. Po šių rungtynių lietuviai 
turi 6 laimėjimus ir 2 pralaimė
jimus ir pirmenybių lentelėje 
stovi trečioje vietoje (iš 10 ko
mandų).

—New Yorko lietuvių pirmoji 
futbolo komanda, žaisdama Ger
man-American lygoje, (laimėjo 
pirmąją vietą. Paskutinėse 
rungtynėse lietuviai įveikė grai
kų Hellenic vienuolikę 4:2 (2: 
1). Per šį susitikimą mūsiškiam 
įvarčius pelnė: Sabaliauskas - 2 
ir Adomavičius - 2. 1 šul.

KARALIUS NEPRIIMA 
AUKOS

Indiana Limestone Co. prezi
dentas W. G. Riky iš Bedford, 
Ind., pasiūlė Anglijos karaliui 
duoti pakaitą vietoj prapuolu- 
sio karūnavimo akmens. Kara
liaus Jurgio VI privatinis sekre
torius atsiuntė Riky laišką, ku
riame pranešama, kad Jo Didy
bė nerandanti galima priimti 
malonaus Riky pasiūlymo. Laiš
kas buvo įteiktas Riky per Bri
tų pasiuntinybę Washingtone.

CERMAK Rd. arti Keeler Ave1. 3 
flataį. Karšto vandens šilima. Gara
žas. Tuoj įėjimas į 1 flatą. $12,000. 
TOwnhall 3-2454.

23rd PLACE arti 49th Avė. 4 ir 5 
kamb. mūr. Karštu oru šild. Lotas 
30x125. Ven. blinds. 2 karų garažas. 
$18,700. TOwnhall 3-2454.

HARDING Ave. arti Division St. 2 
flatų 'mūr. Karštu vandeniu alyva 
šild. Lotas 37x125. Kaina $18,700. 
Bishop 2-1613.

JEIGU turite parduoti Bridgeporte 
2-3 butų iy Marquette Parke 4-6 
butų namą, prašau man tuojau pra
nešti. Turiu rimtus pirkėjus.

j. kutra Realty
1757 W. 51st St., PRospect 6-7238, 
arba vakarais FRontier 6-3734.

FARMS FOR SALE
Ūkiai Pardavimui ž

RENDON 153 akrų farma. Nauja 
stuba su visais patogumais ir bal
dais. Yra ir kiti reikalingi budinkai. 
Farma yra tuščia ir galima tuojau 
.užimti. Jei norės galės gauti Įysą. 
Renda $40 į mėnesį. Priežastis—esu 
našlė, vienai gyventi ūky neįmaino- 
ma. Aš gyvenu po šiuo adresu: Mrs. 
Mary Rukštela, 404 Second Street, 
Lawton, Michigan.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduqti

ATSAKINGAI porai ir dukteriai rei
kia 4 ar 5 kambarių nefurnišiuoto 
buto. Puiki priežiūra užtikrinta.

Tel. HI 5-6680.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

IEŠKAU James Stankon, seniau gy
veno 3308 So. Union Avė. Kreiptis 
pas advokatą Chernauską, 2001 So. 
Halsted St. Tel. CAnal 6-2183.

Bartkus Ignacas, kilęs iš šašelių 
kaimo, Grinkiškio parapijos. Atvyko 
į JAV prieš 1914 metus ir gyveno 
Chicagoje.

Ieško Lukošius Juozas, iš šašelių 
kaimo, Grinkiškio parapijos. Dabar 
gyvena . 842 Glenmore Ave., Brook
lyn 8, New York.

Ieškomas arba apie jį žinantieji 
prašomi pranešti man aukščiau nuro
dytu adresu. —J. Lukošius.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BARBERNĖ, gera vieta, geras biz
nis. Renda pigi. Savininkas turi du 
biznius. Priverstas vieną parduoti. 
809 W. 61st St. WEntworth 6-4494.

GĖLIŲ krautuvė Ciceroje, $2,700.
TOwnhall 3-2454.

TAVERNA ant 25th St. Ciceroje. 
$7,000. TOwnhall 3-2454.

PARDAVIMUI grosernė ir mėsos 
krautuvė Bridgeporte. Prieinama 
kaina. Turi kitą biznį. Maišytos tau
tos, D. P. CAlumet 5-3849.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai
JOHN G. MEŽLAIŠKIS

GENERALINIS KONTR AKTORIŲ fe 
IR NAMŲ STATYTOJAS

Statom namus ant savo lotų arbt 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą pa 
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas.
LAfayette 3-2977

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

APLEIDŽIA miestą. Parduodami 2 
seklyčios setai, Apex automatinė 
skalbynė, miegamojo setas, virtuvės 
setas, frigidaire, alyva ir gasu kom
binacijos pečius, “Radiant heat” pe
čiai ir Philco “life size” televizija. 
Vartota tik keli mėnesiai. 3401 So. 
Parnell. Livingston 8-6618. I
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Reikalingas-

TAILOR FOREMAN
Turintis gerą patyrimą eilučių ir 
paltų siuvimo srityje. Susipažinusio 
section darbo operacijomis. Galin
čio mašina pasiūti visą aprangą. 
Galinčio kitiems parodyti kaip rei
kia dirbti. Gerai mokančio anglų 
kalbą. Geriausias atlyginimas ir ge
ros darbo sąlygos. Dirbtuvė yra už
miestyje. Tiktai patyrusius vyrus 
galime priimti. Paduokite visas 
smulkmenas pirmame laiške. Kreip
tis' anglų kalba.

Box 3266, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

KIRPĖJŲ IR TEMPĖJŲ 

dirbti prie “cotton drill” darbo 
ant Army Field Jackets.

Turi būti patyrę.

Dienomis ir naktimis darbas.

Geras mokestis.

Geros darbo sąlygosr*'

GREENSTREET, INC. \
315 So. Peoria Street

. 9-tas aukštas

Klauskite MR. PARE Y.

DRIVER — SALESMAN 
Patikimam vyrui virš 25 metų pui
kiausia proga. Labai geras “route”. 
Turi būti agresyvus. Puiki proga. 
Nuolatinė tarnyba. Geras atlygini
mas ir komisas.

LASSER BEVERAGES 
2452 N. Sheffield Ave.

SKUBIAI reikalingas bučerys.
Kreipkitės 3428 So. Lituanica Avė.

REIKIA VYRO dirbti kepykloje. 
Patyrimas nėra būtinas. Pastovus 
darbas. Kreiptis asmeniškai. 3256 S. 
Wallace St. Klauskite John Lazaus
kas.

REIKALINGI PORTERIAI
Reikia patyrusių porterių. Nuolat 

darbas, geras mokestis. Puikios dar
bo sąlygos. Šaukite ir klauskite:

FRANK FOX
LO 1-6860 6035 Broawday.

REIKIA MECHANIKŲ
Reikalingi patyrę automobilių 

mechanikai. Nuolatinis darbas, gera 
alga. Puikios darbo sąlygos. Gera 
transportacija. šaukite ir klauskite:

FRANK FOX
LO 1- 6860. 6035 Broawday.

REIKIA

4 ambitingų vyrų mokytis šil
dymo amato. Garantuota savai
tinė alga kol mokysitės. Taip 
pat reikia patyrusių vyrų. Gaus 
$20 per-rest atvanced weekly. 
Kreipkitės 10 v. ryto iki 2 p. p.

GREAT LAKES HEATING & 
AIR COND. CO.

3251 N. Western Ave.

INSPEKTORIŲ
Patyrusių ir ankštai apribotam 

(precision) darbui prie inspektavimo 
mašinos dalių arba puisiau 

sudėstymo darbo.
48 valandų, 6 dienų savaitė.

DAVIDSON CORPORATION
1040 West Adams

MR. AULTZ
HAymarket 1-1830.

REIKIA DARBININKŲ 
Geras mokestis 

Puikios darbo sąlygos 
Nuolat—ištisiems metams' darbas.

* Atsišaukite šiandien
Chicago Steel Structures, Inc.

9381 Schiller Blvd., Franklin Park.

MŪRININKŲ
Patyrusių. Geras mokestis. Nuo

latinis darbas. Geros darbo sąlygos, 
šaukite po 6 vakaro:

ROdney 3-5757.
TAHENY BROS. COMPANY

MALE STENOGRAPHER
Asst, bookkeeper with general office 
experience. Excellent opportunity 
'for man that qualifies, with chance 
for advancement. Permanent posi
tion, good salary; pleasant working 
conditions. 40 hour, 5 day week.

ALLIED CHAIR CORP.
3249 S. Morgan. LAfayette 3-7125.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia. Darbininkų w Darbininkių

VEDUSI PORA
Reikalinga patyrusi vedusi pora 

dirbti pienininkystės ūkyje. Kamba
rys ir valgis. Aukščiausias atlygini
mas. Nuolatinis, darbas tinkamai po
rai. Geros darbo sąlygos.

Tel. PAlisade 5-9617.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY

.4222% Archer Avenue
Tel.: FRontier 4-6847.

ŠĮ SEZONĄ mes esame pasiren
gę tinkamiau patarnauti atsilankiu
siems į Miami, Floridą, tautiečiams. 
Turime kitų ir savų namų. Turime
3 bengalas po 2 miegamuosius. Gali
4 šeimos užimti ir gyventi panašiai 
kaip Chicagoje. Visos bongalos turi 
garažus po tuo pačiu stogu. Galite 
nusipirkti panašų namuką su mažu 
įmokė j imu. Savo tautiečiams mes 
mielai patarnausime. Telefonuokite 
9-6623 arba atvykite pasikalbėti as
meniškai 1819 S. W. llth Avė. bei 
10729 N. E. Secod Court, Miami.

Thomas V. Chern (Chernauckas)

VICTORIA RESTAURANT 
2407 W. 47th Street

NUO SAUSIO 15 DIENOS 
perėmė buvęs didžiųjų Chicagos 
restoranų virėjas. Didelis pasi
rinkimas įvairių valgių.

Lietuviškus valgius gamina 
lietuvė virėja ponia VALERIJA 
VALIŪNAS.

Prašome ateiti ir įsitikinti. 
Kainos žemos.

Marquette Parke atidaryta 
LIETUVIŠKA VALGYKLA

“P A L A N G A”
(vietoje FLORENCE Restaurant)

Lietuviai, (norintieji pavalgyti įprastu 
skoniu, prašomi atsilankyti ir 

įsitikrinti.

M. ir J. ROČKAI, savininkai
(laikę “VIKTORIA” restoraną)

69121/2 SO. WESTERN AVE.
Telef. GRovehill 6-9490

AUTOS-TRUCKS FOR SALE AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
'AuĮ^ ir Sjmkvj^ari^ Į^tr^yimui Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

ŽIŪRĖKITE, ŽIŪRĖKITE

Mes turime 100 karų kaip naujų

1946 Chevrolet, tudor ............. $795
1946 Chevrolet, 4 durų .......... $Š95
1947 Plymouth, 4 durų .........  $895
1948 Plymouth .......................... $995
1949 Ford, 4 duru .................. $1355

1947 Nash, 4 durų .......... ..... $895
1947 Hudson club coupe .... $895
1950 Chevrolet, tudor .... $1§95
1950 Plymouth, tudor ...... $1595
1950 Ford, tudor ....   $1645

Matykite CLAUDE MIKĖNAS

ROBERTSON MOTOR SALES
5670 So. Western Ave. GRovehill 6-7440

Dauguma karų turi radijus, šildytuvus ir daug ekstrų. Visi karai 
yra garantuojami. ,

NEEDLE MACHINE 
OPERATORKŲ

ant pavienių ir dvigubų mašinų 

taipgi
% 

“Bartackers and Button Hole” 
operatorkų. Turi būti patyrusios 
Dienomis ir naktimis darbas.

Geras mokestis.
Geros darbo sąlygos.

GREENSTREET, INC.

315 So. Peoria Street 
9-tas aukštas

Klauskite MR. PAREY.

SALES CORRESPONDENT

Must type. Excellent opportunity 
in modern office. 

Pleasant surroundings.
Vicinity Ashland and Archer Aves.

Virginia 7-5900.

SECRETARY—STENOGRAPHER

Interesting work; 5 day week. 
37% hours; 8 girl office.

BOY SCOUTS OF AMERICA
9 W. Washington St.

STate 2-6950.

STENOGRAPHER
Or good typist willing to learn 

Dictophone. Will train good begin
ner. Good salary, 40 hour week, 
free insurance and hospitalization 
benefits. Possibility for advance
ment, 8:30—5. Transportation fur
nished to the I. C. station. Please 
phone’ Mr. NORBY for details.
THE TIMKEN ROLLER BEARING 

COMPANY
2534 S. Michigan. Victory 2-4100.

HOME ECONOMICS 
GRADUATE 

pagelbėti prie dietos darbo, 
dideliuose senų žmonių namuose 

LAWNDALE 1-2333

REIKALINGA mergina arba mo
teris dirbti tavernoje vakarais.

*3701 SO. HALSTED ST.

MAID SUPERVISOR
Experienced. Good salary and work
ing conditions. Permanent.

Report personnel office
WESLEY MEMORIAL HOSP.

250 East Superior.

T Y IP I S T

5 day, 40 hour week. 
GOOD SALARY.

231 So. LaSalle Street
ANdover, 3-5300.

FILE CLERK 
and light stenographic work. 

South Side. Permanent.
Apply at:

ROSE DERRY COMPANY
3630 So. Iron Street.

OPERATORS 
patyrusių vienos adatos siuvėjų. Vy
rų marškiniai. Apmokamos atosto
gos, šventadieniai, geras atlygini
mas ir pastovus darbas. WADE 
SHIRT CO., 33 So. Market St.

STENOGRAPHER
Asst, bookkeeper with general office 
experience. Excellent opportunity 
for girl that qualifies, with chance 
for advancement. Permanent posi
tion, good salary; pleasant working 
conditions. 40 hour, 5 day week.

ALLIED CHAIR CORP.
3249 S. Morgan. LAfayette 3-7125.

STENOGRAPHERS
(2) Part time. Married women 

preferred. Good salary, 
pleasant working conditions.

1047 W. VAN BUREN 
MOnroe 6-1579.

CLERK TYPIST
Also Stenographer. Excellent op

portunity for young girls for general 
office work. Permanent position, 
good salary; pleasant working con
ditions. Paid vacations. Many Em
ployee Benefits. Apply:

CURTIS LIGHTING, INC. 
6135 W. 65th St. See Mr. Radeff.

STENOGRAFĖS
Išvežiojimo (trucking) įstaigos raš
tinėje; diktavimo, mašinėle rašymas 
ir eiliavimo- (filing) darbo. Turi 
būti visiškai patyrusi.

šaukite CAnal 6-1227.

BENDRAM OFISO DARBUI 
Reikalinga jauna mergina arba mo
teris bendram ofiso darbui. Turi 
mokėti dirbti mašinėle.

Atsišaukite prie Mr. Paeth 
L. FISH FURNITURE CO.

1996 So. Wabash Ave.

KLERKOS-TYPISTĖS

5 dienų savaitė, 36% valandos1. 
Nuolatinis darbas. Skersai North
western stoties. Malonios darbo są
lygos. Pradinė alga $160 į mėnesį. 

Tel. Financial 6-1795.


